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Zjazd prasy katolickiej
W a r s z a w a ,  1 9 . i i .  (Tei. wi. o .).

W  siedzibie Polskiej Katolickiej A ge.r 
cji Prasowej w  W arszawie odbyt się 
zjazd redaktorów tygodników katolic
kich i korespondentów diecezjalnych 
KAP. Przewodniczy! obradom Ks. Bi
skup St. Adamski. Zjazd zaszczycili 
swą obecnością: Ks. Kardynał Al. Ka- 
kowski oraz Ks. Biskup Józef Gawlina. 
W zjefdzie brato udział 55 redaktorów 
i korespondentów. Referaty wygłosili: 
Ks. Biskup Stanisław Adamski, ks. pra
łat Zygmunt Kaczyński, dyrektor KAP., 
ks. red. Siemienik, ks. red. Mondry i p. 
dr. Apolinary Żukowski.

Dalsze aresztowania 
O.N.R.-owców

W ARSZAW A, 19. 11. (Tel. wł. G ). 
Z polecenia sędziego do spraw poli
tycznych aresztowano w  Warszawie 
8 miu dalszych członków  Ubozu Naro
dow o - radykalnego pod zarzutem u- 
dzialu w  zajściach antyżydowskich w  
lecie rb. Nazwiska aresztowanych 
brzmią: Pawlak, Bitkowski. Majewski, 
Lewiński, Npwctko, Dwojakowski, Po- 
rządkowski 1 Chorosz.

Przeciw ZASP-owi
W ARSZAW A, 19. 11. (Tel. wł. Q.). 

Solidaryzując się z wykluczonym z 
Zaspu Stefanem Jaraczem, znakomita 
artystka Mira Zimińska wystosowała 
do Zaspu list, w  którym pisze:

,,Oburzona do głębi wydanym przez 
zgromadzenie wyrokiem zaocznym, 
bez \yezwania kolegi Jaracza, niniej- 
szem zwracam się z prośbą o skreśle
nie mnie z listy członków Zaspu. Mira 
Zimińska.

Podobno szereg innych artystów 
wystosuje pudobne listy pod adresem 
Zaspu.

O administrację apostolską 
pa Łemkowszczyźnie

KROSNO 19. 11. (PAT) W  tych 
dniach odbyło się w Myscowej pow. kro
śnieńskiego zebranie miejscowej ludno
ści, na którem uchwalono zwrócić się do: 
miarodajnych czynników z prośbą o jak 
najszybsze utworzenie administracji apo
stolskiej na łemkowszczyfnie. Odpowie
dnia rezolucja tego zebrania została zło 
żona na ręce starosty krośnieńskiego.

Jaknajwięcej takich 
październików!

W ARSZAW A, 19. 11. (Teł. wł. G.). 
Żydowska Agencja Telegraficzna do1- 
frosi z  Jerozolimy, źe  według prowizo
rycznych liczb szacunkowych, przyby
ło w  październiku br. do Palesfjmy bli
sko 4.000 imigrantów żydowskich. Jest 
ło w  porównaniu z zeszłorocznym  pa
ździernikiem, kiedy liczba imigrantów 
Żydów w yniosła 3.393, miesiąc rekor
dowy.

O by takich październików było c o 
raz w ięcej!

m ie s ią c  l ik w id a c j i  a n a l f a e e .
JY2Mr Trzecią tablicę zawierającą uła
twioną metodę nauki czytania zamieści.

Zapewnienia pokojowe Hitlera
Francja wątpi w ich szczerość i wartość

W ARSZAW A, 19. 11. (Tel. wł. G ). 
W  rozmowie z przedstawicielami fran
cuskich kombatantów, którą dziś zaj
muje się cała orasa francuska (ooda- 
li my treść w ost. numerze). Hitler za
strzegał się energicznie, że Niemcy nio 
dążą do zaborów na Zachodzie i nie 
myślą o  wojnie z  Francją. Zapewnienia 
te powtarza Hitler stale, odkąd przy
szedł do władzy. Francuska prasa 
wskazując w  odpowiedzi na to na ol
brzymie zbrojenia Niemiec, zapytuje 
ironicznie, czy  miljardy marek w yda
wane są przez Hitlera po to tylko, by 
Niemcy mogjt się bawić w w ojsko? Bo 
przecież i o  napadzie na N!emcy nikt

nie myśli.
Hitler wyraźnie w swej rozmowie 

podniósł, iż cele Niemiec leżą na 
wschodzie. Jest to zgodnem z jego 
książką „Mein Kampf‘, w  której ode
branie Polsce b. zaboru pruskiego iest 
głoszone jako zadanie narodowe Nie
m oc. Hitler dodaje teraz, że porozumiał 
się z Polską na lat 10, ale ani to poro
zumienie, ani jego obecne uprzejmości 
w obec Francji, nie zmylą nikogo w Pa- 
lyżu i—  oby  także — w Warszawie.

Pol tyka Hitlera jest jasna: uśpić
czujność swych sąsiadów, póki zbrojo
n a  Niemiec nie zostaną wykończone.

=  x=*

R a p o / Ł  r s a i d u  S a a r y

ków i robotników zostało wydalonych z 
pracy i powróciło do Polski. Obecnie 
przebywa we Francji jeszcze około 518 
tys. obywateli polskich.

W  sumie tej znajduje się około 100 
tys. robotników rolnych, 90 tys. górni
ków i ponad 60 tys. robotników przemy
słowych.

Największe skupienie obywateli pol
skich wykazuje okręg Lille (około 200 
tys.) iialmniejsze okręg Mrrsylski około 
8 tys. osób.

Górnicy polscy wydaleni z pracy o- 
trzymaji od. zarządów kopalń pieniądze 
na podróż do Polski, oraz jednorazowe 
odprawy w kwocie 300 do 500 franków. 
Polskie władze konsularne podjęły stara
nia, aby również robotnicy zwolnieni 7 
fabryK otrzymali zaopatrzenie na powrót 
do kraju. Po przybyciu do Polski robot
nicy rejestrowani będą w państwowych 
urzędach pracy.

ó niepokojące’ dzlałalnoś i
SAARBRUECKEN 19. 11. (PAT).

Prasa ogłosiła tekst raportu, jaki komisja 
rządząca przesłała ostatnio sekretariato
wi gen. Ligi Narodów, w  sprawie t-zw. 
frontu niemieckiego" W  dołączonym liście 
komisja uzasadnia swój krok „niepoko
jącą działalnością wspomnianej organi
zacji na terytorjum Zagłębia Sarry.riłM 
zawiera pnzatem oświadczenie memiec- 
kiego członka komisji rządzącej, który 
występuje przeciwko wysłaniu tego ra
portu.

W  raporcie o działalności frontu nie
mieckiego komisja stwierdza na podsta
wie materjałów skonfiskowanych w biu
rach tej organizacji, że działalność ta 
stanowi dalszy ciąg działalności partji 
narodowo - socjalistycznej w  Zagłębiu 
Saary- Raport wskazuje, że niemiecki 
front zachował swą dawną orpa^zację 
partyjną narodowo - socjalistyczną, 
zmierzająca przedewszystklem do rozto
czenia kontroli nad wszystkimi mie
szkańcami Zagłębia. Raport wspomina 
o niepokojącej działalności służby bez
pieczeństwa niemieckiego frontu, kiero
wanej przez b. przyw ódców  szturmó- 
iwek 1 sztafet ochronnych. Zwraca się 
przytem uwagę na dyktatorski charak
ter kierownictwa frontu niemieckiego, 
tybrew temu, że organizacja została za 
'rjestrowana jako zrzeszenie.

Sekretariat Ligi przekazał ten raport 
obradującemu w  Rzymie komitetowi 
.frzech do spraw Saary.
HITLEROWCY W  SAARZE ODPO

WIADAJĄ
Prasa narodowo - socjalistyczna w y-

t. zw. „frontu niemieckiego*
stąpiła z ostrym atakiem przeciwko 
przewodniczącemu komisji rządzącej 
Knoxowi, z powodu wysłania do Lig! 
powyższego raportu. Dzienniki ogłosiły 
przytem lełny tekst memoriału, jaki nie
miecki fror.t wysłał w odpowiedzi do 
Rady Ligi. Memoriał ten wyraża m. in. 
opinję że tego iodz. sprawozd wytwarza* 
zupełnie mylny sąd Ligi o sytuacji w  Za
głębiu, co autorzy memoriału przypłstrą 
niemożności oceny stosunków przez 
prez- Knoxa, posiaJaiącego rzekomo ni
kły kontakt z ludnością. Na podstawie 
złożonych pod przysięgą zaznam memor
iał dochodzi do wniosku, że organa po
licyjne komisji utrzymują szpiegów w 
szeregach niemieckiego frontu i pozo
stają z nimi w kontakcie za pośrednic
twem emigrantów nłemieck!ch.

Przechodząc do zarzutu, że dzałal- 
ność nlera. frontu zagraża bezpieczeń
stwu i spokojowi Zagłębia, memorjał po
wołuje się na dyscyplinę tej organizacji 
i nietolerowanie przez nią terroru ze 
strony swych członków. Z an ow i la on 
przesłanie nowego memorjału do R ady 
Ligi z  materiałami, które świadczą o 
terrorze uprawianym przez przecww'- 
ków poetycznych niemieckiego frontuO )

W  zakończeniu memoriał 7-iznacza. 
że działanie niemieckiego frontu polega 
przedewszystkiem na dostarczaniu po
mocy materialnej ludności niemieckiej!?), 
przeciwko czemu nie występowała do
tychczas ani komisja rządząca, ani pań
stwo francuskie, do którego należą ko
palnie węgla.

Nowa fala żydowska do Polski

)tny w jutrzejszym ,iKurjerz6*V

Żydowska Agencja Telegr. donosi z 
Londynu: — ,, Korespondent bukare
szteński .Jlorning Post“ telegrafuje, źe 
wśród tysięcy obcokrajowców, areszto
wanych ostatnio w  całej Rnmunji znaj

dują się setki Żydów eolskich. Areszto
wani mają być przeważnie w  dniach 
najbliższych deportowani z Rumunji“ - 

Czy jest jakaś siła, któraby zatrzy
mała tę nową falę żydowska-

WARSZAWA 19. 11. Tel wł. G.) W 
związku z zwalnianiem robotników pol
skich z fabryk i kopalń francuskich do
wiadujemy się, że obecny stan emigracji 
polskiej we Francji jest następujący:

W  dniu 1 stycznia br. przebywało we 
Francji ogółem 523 tys. obywateli pol
skich, w czem większość stanowili ro
botnicy rolni, przemysłowi i górnicy. W
ciągli 10 miesięcy br. około 5 ivs. górni-

N. Jork ku czci 
Curie - Skłodowskiej

N. JORK 19. 11. (PAT) W  parku o- 
taczającym ratusz nowojorski odbyła się 
uroczystość zasadzenia drzewa imienia 
Marti Curie-skłodowskiej.

Park zapełniły tłumy polskiej publicz
ności i dzieci. Wygłoszono przemówie
nia, m in. nrzemawiał burmistrz N„ Jor
ku, koncul Rz. P. i konsul francuski. Dzie
ci polskie w strojach narodowych, złoży
ły u stóp drzewka wieniec.

Po pkonie kard. Gaspcrri'
RZYM. 19. 11. (PAT). Zmarły kar

dynał Gasparri otrzymał kapelusz ka~ 
dynalski z rąk Piusa X w r. 1907. Zmar
ły był kawalerem Orła Białego.

Lewica francuska nie próżnuje
PARYŻ 19. 11. (PAT) Przedstawi

ciele komitetu antyfaszystowskiego i ze
brali się wczoraj pod przewodnictwem 
wiceprezesa partji radykalnej Kamila 
Pelletan. Na zebraniu postanowiono 
stworzyć lokalne komitety jedności dzia
łania, wzorowane na komitecie central
nym w Paryżu.

PARYŻ 19. 11. (PAT) Federacja so
cjalistycznej partji Francji departamentu 
Rouche sur Rhone uchwaliła rezolucje 
opowiadającą się za powrotem b. mini
stra pracy Marqueta do partji.

Święto niepodległości Łotwy
RYGA 19, 11. (PAT) Doroczne świę

to niepodległości Łotwy obchodzone by*
1 1 w całym kraju bardzo uroczyście.
Miasto udekorowano flagami i ilumino- 
war o. Na akademjach i zebraniach u- 
rządzonych w różnych miejscowościach 
podkreślono fakt, że Łotwa po przewro-. 
cic 15 maja kroczy nową drogą, zjedno
czona i wewnętrznie wzmocniona.

W  Rydze uroczystości rozpoczęły się 
już w sobotę nabożeństwem w kościo
łach różnych wyznań. Wieczorem tegoż 
dnia odbył się pochód organizacyj i 
młodzieży na mogiły bohaterów wab o 
niepodległość. W  niedzielę w katedrze 
ryskiej odbyło się uroczyste nabożeństwo 
z udziałem prezydenta państwa, rządu i 
korpusu dyplomatycznego. Po nabożeń
stwie prezydent Kwiesis przyjmował de* 
filadę wojska. Z okazji święta niepodle
głości wygłosili przemówienia przez ra. 
djo prezydent Kwiesis oraz premjer Ul- 
manis.

SZANGHAJ 19. 11, (PAT) Według 
doniesień prasy, -v kopalni węgla w po
bliżu Fu-Szan w Mardżurji nastąpił wy
buch. w którego nasteostwie około 1Ó0 
górników zosta'o zasypanych. Podjęta 
niezwłocznie akcja ratunkowa dotych
czas nie doprowadziła do żadnych rezul
tatów.
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kapitolmskiemi j Wzrost, głosów narodowych o 1001
na terenie IV Okręgu Wyborczego w Przemyślu
PRZEMYŚL. 19. 11. (Tel. wł.) W

KRÓLEWIEC, 19. 11. (PAT). Pras?, 
kowieńska donosi, że system zakupu 
przym usowego gęsi przez urzędników 
litewskicn doprowadził do nadużyć ze 
strony rolników. Rolnicy bowiem otrzy
mywali od władz kartki, które mieli 
w y dawać kupującym gęsi. Zamiast tego 
rozwinął się handel kartkami. Rolnicy 
sprzedawali je po bardzo niskiej cenie, 
gęsi zaś sprzedawali z wolnej ręrfi. 
W ładze litewskie zarządziły ukrócenie 
nadużyć.

Katastrofalne skutki tajfunu
MANILA, 19. 11. (PAT). Podczas 

tajfunu na wyspach Filipińskich utraci
ło  życie 250 osób. W  Mauban utonęło 
225 osób. Wszystkie domy w  tem mie
ście zostały zniszczone.

Straty przekraczają 3 miljony dola- 
lrów.

TOKIO, 19. 11. PAT). W  zatoce ko
reańskiej zatonął parowiec japoński 
„Eyro-Maru“ , na pokładzie którego 
znajdowała się załoga, złożona z 60 
Osób.

Pożyczka amerykańska 
dla Belgji

BRUKSELA, 19- 11. (PAT). Prasa 
podaje za „Chicago Tribu;ne“ , źe Stany 
Zjedn. udzieliły Belgji 150 miijonów do
larów pożyczki pod zastaw złota, celem 
podtrzymania wysiłków Belgji dla za 
chowania parytetu złota.

Dziennik amerykański zaznacza, że 
jtransakcja -ta wyszła jia jaw  dopiero po 
■ogłoszeniu tygodniowego bilansu Fede- 
fral Reserve Banku, w  którym to bilan
sie jest rubryka „pożyczki udzielone 
zagranicy pod zastaw złota“ . Ambasa
da belgijska w  W aszyngtonie oświad
czyła , że nic nie w ie o podobnej trans
akcji między Federal Reserye Bankiem 
a Barkiem Belgji.

Straszna katastrofa 
autobusowa

TEHERAN, 19. 11. (PAT). Na drodze 
*  Meszed do Kuczana spadł na wirażu 
ido rowu autobus wraz z 30 pasażerami 
W  wyniku katastrofy 7 osób  straciło 
życie.. Kilkanaście jest tannych.

NOWE ZWYCIĘSTWO CRACOVII. 
KATOWICE. W  Katowicach na sztu- 

cznem lodowisku Cracovia, rozegrała 
mecz hokejowy ze śląskim Klubem Ho
kejowym, bijąc go 5:1?, (1:0, 2:1, 2:0), 
Bramki zdobyli Kowalski (3) .W ołkow- 
ski i Gorlicki.

MISTRZOWSKA DRUŻYNA 
HOKEJOWA SZWECJI W  POLSCE 

STOKHOLM Szwedzka drużyna ho
kejowa Goeta ostatecznie odwołała swój 
przyjazd do Polski. Szwedzki Związek 
Hokejowy przyrzekł jednak wysłać do 
Polski swoją mistrzowską drużynę na 
turnieje świąteczne w końcu grudnia i 
na początku stycznia.

BOKSER ZAWODOW V NA OEOZIE 
BOKSERSKIM 

KATOWICE. Wiadomość o wyznacze- 
hiu Chomy do obozu treningowego przed 
meczem z Niemcami wywołała na Ślą
sku fatalne wrażenie. Choma bowiem 
jest zawodowym bokserem. Niedawno, 
właśnie w- charakterze zawodowego 
pięściarza, walczył on na Śląsku z Nie- 
sobskim przegrywając przez k. o. w 
pierwszej rundzie. Choma wykazał na 
tym meczu katast-ofalną formę. W  ślą
skich kołach sportowych wyrażają zdzi
wienie z powodu sprowadzenia do W ar
szawy tak słabego boksera j w dodatku 
zawodowca. Czyżby Polski Związek Bok 
serskl ł kapitan związkowy nie wiedzie
li o przynależności Chomy do obozu za
wodowców?

KRONIKA SPORTOWA 
BERLIN W  międzypaństwowym me

czu hokeja na trawie Niemcy pokonały 
Eełgję 4:1 ( l :0 ) i

BERLIN W  Hamburgu wobec 15 tys. 
w i d z ó w  rozegrany został międzymiasto
wy mecz piłkarski Hamburg —  Berlin, 
zakończony zwycięstwem Hamburga 
4:1, (2 :1 ).

LONDYN Najlepsi dwaj tenisiści swia 
ta, Penw i Crawford, walczyli z sobą o- 
gółem 10 razy, przytem Perry wygrał 

[ ośmiokrotni!*

związku z niedzielnemi wyborami, poda
jemy teraz cyfrowe wyniki wyborów: 
lista B. B. otrzymała 1349 głosów, lista 
Narodowa głosów 404 lista socjalistycz
na 342, pierwsza lista żydowska (mgr. 
Laufer) około 200 głosów, druga lista 
żydowska głosów 23, komuniści... 7 gło
sów. Ponieważ żydowskich wyborców 
było około 600, więc około trzystu gło
sowało na BB. który w porównaniu z 
wyborami majowemi utracił przeszło 500 
głosów.

Radnymi zostali wybrani z listy B. B. 
kominiarz Maź, sędzia Ciecieński, dyr. 
szpitala Dr. Żaczek, czwarty mandat o- 
trzymał mgr. Bilan, losy piątego waży
ły  się między p. Beluchem (PPS.) a p. 
Biernatem. Do północy za radnego ucho
dził p. Beluch, nad ranem jednak okaza
ło się, że mu „zabrakło" do wyboru 4 (!)  
głosów. A trzeba pamiętać, że dawniej 
okręg ten Pył domena PPS. Dzisiaj jeśli 
chodzi o polskie głosy, wpływy ważą 
się między cofającą się sanacją, a na-

W  ub. niedzielę odbyły się również 
ponowne w ybory w  niektórych okręgach 
miast Zagłębia Dąbrowskiego, a to: 
Sosnowca, Będzina, Dąbrowy Górniczej 
i Zawiercia.

Cytujemy wyniki za PAT-iczną:
W  Będzinie odbyły się- w ybory w  2 

okręgach. Obecnie Rada Miejska posia
da BB 16, PPS 5. Żydzi 15, skrajna le
wica 4.

W  Dąbrowie Górn. w ybory odbyły

M ra it j  z i f i?
WARSZAWA 19. 11. Tel. wł. G )  

W  najbliższych dniach wyjeżdżają do 
Londynu przedstawiciele polskiego prze
mysłu cukrowniczego: prezes Związku 
Zachodniopolskiego cukrownictwa Żych- 
liński i dyr. Banku Cukrownictwa w Wy
znaniu Mikulski, którzy przeprowadzą 
rozmowy z British Overseas Bank na

Przed pięciu tygodniami wyjechał do 
Moskwy przedstawiciel polskich udzia
łow ców  Sowpoltorgu prof. Kasterowicz. 
Podróż jego .miała na celu ostateczne za
łatwienie wszystkich spraw związanych 
z kwestją Sowpoltorgu.

Udziałowcy domagają się zwrotu 
wpłaconych części kapitału zakładowe-

WARSZAWA 19. 11. (Tel. wł. G.) 
Urzędy skarbowe otrzymały instrukcje w 
sprawie obliczania stanu zatrudnienia w 
przedsiębiorstwach w związku z wyku
pem świadectw przemysłowych na r. 
1935. i ' !

Jak wiadomo od ilości pracowników

KROSNO 19. 11. (PAT) Zarząd Ma
łopolskich Zakładów Gumowych „W ude- 
ta" w Krośnie wypowiedział z dniem 27. 
bm. pracę wszystkim robotnikom w licz
bie 780. przyczem jako powód wypowie
dzenia podał brak zamówień na fabryka
ty. Wypowiedzenie zostanie cofnięte, gdy 
warunki atmosferyczne wpłyną na zwię
kszenie popytu na wyroby gumowe.

Sukcesy wyborcze
DETROIT, 19. 11. (PAT). Polacy w 

stanie Michigan dzięki niebywałej soli
darności, odnieśli zwycięstwo na całej 
liiaji.

Głosowali na polskich kandydatów 
bez względu na przynależność partyj-

rodowcaml, którzy w maju mieli 224 gło
sy, a teraz 404.

Na koniec należy zaznaczyć/ że na
rodowcy, którzy w poprzedniej radzie 
nie mieli ani jednego przedstawiciela, po
siadają ich obecnie 4„ a to mgr. Włodzi
mierza Bilana, Dr. Adama Kropińskiego, 
Dr. Kazimierza Zygmunta i kupca An
drzeja Wolanina.

STATYSTYKA PAT‘a
Według danych statystycznych Rolsk. 

Ag. Telegr. w IV. okręgu uprawnionych 
do głosowania było 3.856 osób, głosowa-, 
ło —  2.377, frekwencja wyniosła —  61% .

Na listę Nr 1 padło 1.352 głosy, na 
Katolicko-nar. 404, PPS. — 336, sjoni- 
styczną 20, bezpartyjny komitet żydowski 
—  230. komunizujący —  23. Unieważnio
no 12 głosów.

Ostateczny skład Rady Miejskiej w 
Przemyślu obejmuje mandatów BBWR. 
23, str. nar. 4, PPS. 3, Żydów 9, Rusi
nów 1.

się w  3 okręgach: lista BBW R utrzy
mała swój stan posiadania, Str. Nar- 
straciło 2 mandaty na rzecz PPS, ra
zem jest w  Dąbrowie Górn. 19 manda
tów BB 10, PPS 1, Żyd. i 2 skrajnej le
wicy- -

W  Zawierciu Stronnictwo Narodowe 
straciło 2 mandaty, na rzecz BB i 1 
mandat na rzecz PPS (posiada ł9 man
datów BB, 9 PPS, Żydzi 3. Zawiercie(.

i  M  m iii
temat sfinansowania kampanji cukrow
niczej w r. 1934/35. Pożyczki takie udzie
lane są przez Anglję co roku.

W  tym roku pożyczka ta wyniesie 
przypuszczalnie 350 tys. funtów tj, oko
ło 10 miijonów złotych i ma być spłaco
na eksportem cukru.

go Sowpoltorgu w sumie 500 tys. rubli 
w  zlocie- Kilkotygodniowe pertraktacje 
prowadzone w  Moskwie z czynnikam1 
sowieckiemi nie dały dotychczas rezul
tatu- Kontrahenci sowieccy robią trud
ności w  kwestji zwrotu polskiej części 
kapitału zakładowego Sowpoltorgu. 
Wskutek tego pobyt prof. Kasterowicza 
w  Moskwie przedłuży się.

zaltżna jest kategoria świadectw. W  tym 
roku postanowiono, 2e w  warsztatach 
rzemieślniczych terminatorzy zatrudnieni 
na podstawie pisemnej umowv o nauce 
nie bęJą zaliczeni do ogólnej ilości pra
cowników.

Zaznaczyć należy, że firma ta już 
przed kilku dniami zredukowała ilość 
dni roboczych z sześciu do trzech tygo
dniowo, mimo to jednak magazyny fa
bryki są przeładowane niesprzeaanemi 
wyrobami, co wpłynęło na decyzję choć
by chwilowego, jednak całkowitego za
stoju.

Polaków w U.S.A.
r,q. Temu zawdzięczać należy nietylko 
reelekcję kongresmanów Di. gH  Lesiu 
skiego i Sadowskieyo. ale również w y 
bór do legislatury stanu Illinois pp Bie
lawskiego, Bagińskiego, Dąbrowskiego 
i W itkowskiego,

TCr. 3ZO-

Nadto -olbrzymią większością głosów  
przep-owaazono w ybór ponowny p. 
Edmunda Jareckiego na sędziego po
wiatowego.

Rud. samochodowy 
przez Niemcy

BERLIN, 19. 11. (PAT). Minister ko
munikacji R zeszy wydał zarządzenie, 
dotyczące międzynarodowego ruchu 
samochodowego. Dzięki zarządzeniu 
temu, przejazd cudzoziemców samo
chodami przez Niemcy będzie znacznie 
ułatwiony- Niemcy uznawać będą za 
graniczne zaświadczenia, nadające pra
w o jazdy. Każdy cudzoziemiec posia
dający takie zaświadczenie, może pro
wadzić każdy samochód na terytorium 
Niemiec, jeżeli jednak jest ono w ysta
wione w  obcym  języku, musi być po
twierdzone przez konsulat niemiecki, 
w z S  potwierdzone lub przetłumaczone 
przez automobilklub danego kraju.

Obniżka pożyczki 
stabilizacyjnej

WARSZAWA 19- 11. Tel. wł. Q.) 
Pożyczka stabilizacyjna doznała na dzi- 
siejszem zebraniu giełdowem nieznaczne
go osłabienia. Transakcji dokonano po 
kursie 68 I 67 zł. Obroty były średnie. 
Akcje Banku Polskiego utrzymały się na 
poziomie 93 i byty poszukiwane.

Wypudek artystów 
poznańskich

W ypadkowi samochodowemu uległ 
znany poznański artysta dramatyczny. 
Pluciński. W  czasie wymijania dorożki 
na jednej z ulic samochód Plucińskiego 
zarzucił, przyczem pękła opona na przed 
niern kole. Artysta wypadł na bruk i do
znał podwójnego złamania ręki, oraz 
wstrząsu wewnętrznego.

Trzech pasażerów odniosło również 
obrażenia. Reżyser Teatru Polskiego w  
Poznaniu Zawistowski doznał zranienia 
ręki, również obrażenia odniósł artysta 
tego teatru Kierczyński-

Bracia ALBERfYNl
Kraków, Krakowska 43 tal. 132-13 

Lw r  ni. KlaParowska 18. teL 1.13?
wykonują i posiadają na składzie

MEBLE GIĘTE
tj krse«ła, fotele dla biur, kanapki, wie* 
szadla stojące, fotele bujający itp. we 
wszystkich kolorach i fasonach dla p . T, 
Urzędów, Zakładów, szpitali l do urzą
dzenia prywatnych mieszkań. Przyjmują 
stare do odnowl-ania i wyplecenia trzciną 
—  oraz naprawa i politurowanie stołów, 
biurek, szaf, jadalń itp., oany um tarko, 
wane. Dla ułatwienia Bracia stosują wlas, 
ną d ostawę. Krziesła i stoły do wypo*ycza. 

mla ras składzie.

Ilu członków stracą 
Ubezpieczalnie ?

Ubezpieczalnie Społeczne w  całe) 
Polsce czynią przygotowania do zreali
zowania ostatniej reformy ubezpieczeń 
społecznych, która pociągnie za sobą 
częściowe ograniczenie liczby osób, pod 
legających ubezpieczeniu na wypadek 
choroby.

Ze względu na to. że z list ubezpieczo
nych skreślone mają być wszystkie -os - 
by, których zarobek miesięczny prze
kracza kwotę 720 złotych, pracowmcy, 
dla których zatrudnienie nie jest g łów 
nym źródłem utrzymania, rodziny rze
mieślników zatrudnione w  warsztatach, 
oraz niektóre kategorje pracowników 
rolnych, ubezpieczalnie strącą około 3C 
tysięcy członków. W  samej tylko stolicy 
z powodu reformy liczb ubezpitczonych 
zmaleje o blisko 6000 członków, a w pły
w y z tytułu składek zmniejszą się pra
wie o pół miljona zł. rocznie-

Zmiany te zostaną uwzględnione 
przy układaniu nowych budżetów ubez* 
nieczalń na rok 1935/36, zaś skreślenie 
wyłączanych kategoryj pracowników 
nastąpi od 1 kwietnia 1935 tt 

i - O —

„Poprawiona" wybory w miastach
Zagłębia bąbrowsk:ego

% ^

0 zwrot kapitałów zakładowych
Sowpoltorgu

W ARSZAW A, 19. 11. (Tel. w ł. G )

Obliczanie stanu zatrudnienia
w przedsiębiorstwach

— 0—
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C h c ą  k u p I C  m ł o d z i e ż  ' q t q c e c h a .
Zgrali się do nitki starzy gracze sa

nacji- Rzucali na stół pokolei wszystkie 
atuty: ,,walkę“  z nieprawościami, rado
sną twórczość, mocarstwową politykę, 
ambasady, szarego człowieka, konstytu
cję, rządy silnej ręki i wiele innych, że
by tylko jeszcze geografię Polesia w y 
mienić!

Czas jednak robił swoje. „Śmierć 
chodzi między nami“  — pisała niedawno 
..Gazeta Polska". I dzisiaj nie jest już sa
nacja tą młodzieńcza drużyną, która ła
mała po kolei wszystkie przesżkody- Co 
raz częściej zaczęła się uciekać nie do 
żelaza, lecz do złota, a raczei powiedz
my nowocześnie do papieru reprezentu
jącego złoto.

W  walce z sanacją ostał się tylko 
obóz narodowy. Poniósł coprawda duże 
szczerby — a zwłaszcza w  dziedzinie 
wartości doczesnych — ale trwa, tu i 
ówdzie przechodzi do przeciwnatarcia, 
uzupełnia i odmładza swoje szeregi, 
reorganizuje się i ma wolę zwycięstwa.

Stąd atak na obóz narodowy od stro
ny młodzieży. Zręcznie tu wyzyskano 
przedłużanie się walki i brak silnych 
nerwów u niektórych młodych ludzi, 
którzy postanowili wreszcie pómwśleć 
o sobie- Walka na tym odcinku., trwa. 
Ostatnio wystąpił tu stary praktyk i fak 
tor krakowski ,,Czas“ - W  n-rze niedziel
nym ukazał się tam artykuł ,,dyskusyj
ny" o  t. ,,Młodzież". Autor artykułu 
cwie -dzi.

Łegjon Młodych się zdecydowanie 
skończył. Młodzież nacjonalistyczna 

różnych odcieni jest w bezapelacyjni 
przewadze. Wpraw dzla Leo jon może 

się odrodzić, ale )uż nie Jako organiza
cja prorzsdowa. popierana, subwencjo
nowana. lecz Jako grupa skrajnie lewi. 
cowa PPS., nawskróś opozycyjna .Tak 
będzie silna, to jeszcze sprawa przysz
łości.

9i'e nie sądzi, żeby to miało, oznaczać 
koniec sanacji. Autor tak rozumuje: ca
ła młodzież jest narodowa, ale niema 
fiihrera. Sanauja natomiast nie ma mło
dzieży. ale ma ftihrerów — pułkowni
ków.

twierdzę, że młodzież endecka poro
zumie się z t. zw. pułkownikami. Jako 
ludźmi czynu, odwwgi. decyzji i silnej 
ręki, rlę nie twierdze, że się pogodzi z 
całą t. zw sanacją, Z pewnością nie.

W ynikłoby stąd, że spoistość w ew - 
f|*trzna sanacji jest o wiele mniejsza niż 
sie to naogół przypuszcza. Jeżeli peknie 
ostatnia o-oręcz zapewniająca tę spoi
stość — co w tedy?

W tedy zechcą pułkownicy grać in- 
«'• m a ‘utem, a ma nim być młodzież. 
Po ostatnich zmianach w rządzie fakto- 
rowanie w  tym względzie na jakiś czas 
ustało i dzisiaj podejmują się go konser
watyści- W  następnym bowiem n-rze 
„Czasu1 pisze iuż na ten temat p. H- I. 
Lubieński, który takie sobie roi. marze- 
ńą:-

Wyd-iis się nam że warunki kcn. 
Junktnralne sprzyjają rozwinięciu się 
dzisiaj organizacji Z. M. N. Przedew- 
szystkiem Związek ten bedzie mógł li
czyć na ciągły dopływ sił ze strony 
, młodych“ , pozostających dotychczas 
Pod wpływem  stronnictwa Narodowego 
Tam bowiem panuje ciągły ferment kto. 
ry ma stałą tendencję do zwiększania 
się, niż do zmniejszania.

Następnie p. Łubieński przydziela do 
tego Z. M. N. trochę O. N. R-‘u i nieco 
Legionu Młodych i twierdzi, że:

Reginie nie będzie zwalczał oczywi
ście tej młode] organizacji, nie jest ona 
bowiem  dlań żadnym przeciwnikiem i 
długo nim być nie może

Przypomina to trochę Tuwima z je- 
So słynnem: „daJeki jestem od antyse
mityzmu". Oczywiście, że regime nie 
będzie rwalczał. Ale to nic nie pomoże.

Młodzież nie ma ochoty, aby starzy 
Sracze kupowali ją sobie wedie swego 
2achcenia. Młodzież ostatecznie może 
‘Tozumieć, że temu i owemu docentowi 
sPies7y się do katedry, i młodzież skłon- 
n3 jest uważać to za mniejsze przestęp
stwo, niż kradzieże Idzikowskiego i mal
wersacje. Dobieckiego- Ale nieenże ci 
sjdacfiemi. którzy się sami sprzedają, 

sprzedają innych. 1 tak zresztą po
pełnią oszustwo, bo towaru — sanacji 
'^e dostarczą.

Za dużo jest dzisiaj amatorów na 
młodzież polską. Oprócz bowiem sanacji 
zgłaszają się i socjaliści, którzy liczą 
że i im coś przy tych rozłamach kapnie. 
Z uciecha przypatruje sie akcji dywer- 
sjrjnej masoneria i żydosrtwo-

W szystko to jednak celu swego nie 
osiągnie. Cóż bowiem może dać mło
dzieży sanacla? Jaką ideę i jakie ide

a ły? V. o może dać młodzieży Z. M. N.? 
Nic tylko frazesy i pustą gadaninę. A
młodzież dzisiejsza tego najbardziej nie 
luoi. Ideałów dzisiejszej młodzieży nie 
można pogodzić ani z rzeczywistością 
sanacyjną, ani z wizjami przyszłości 
masońskiej lub komunistycznej. I dlate
go daremny trud i próżna praca rajfu- 
rów życia publicznego- R.

h kardynał Piętro Gasparri
UCZONY KANONISTA

Zmarły w  Rzymie w  82 roku ży
cia kardynał Piętro Gaspaii należał 
do najwybitniejszych członków Świę
tego Koilegjum. Zanim w roku 1914 
m'anowany został przez nowowy bra
nego papieża Benedykta XV kardyna
łem —  sekretarzem stanu, miał już za 
;oba długą działalność naukowa i pe
dagogiczną, jako profesor prawa kano
nicznego i autor cennych dziel w tej 
dziedzinie. W ykładał to prawo przez 
<zereg lat m. 'n. w Instytucie Katolic
kim w Paryżu, gdzie miał możność 
przypatrzeć się zb'iska zagadn:eniom 
polityki międzynarodowej i przygoto
wać sie w  ten sposób do swych przy
szłych funkcji ministra spraw .zagra
nicznych dwóch papieży.

Swym zamiłowaniom kanonistycznym 
pozostał zawsze wiernym. Ich owocem 
jest nowy, przez Benedykta XV w 
r 1918 ogłoszony., i obecnie obowiązu
jący w Kościele ,,Corpus iuris cano- 
r.ici", kodyfikujący prawo kościelne, 
oizedtem rozrzucone ,v szeregu dekre
tów i konstytucji apostolskich. Katdy- 
r-ał Gaspari był oficjalnie ‘ ylko refe
rentem specjalnej, przez . Piusa X mia
nowanej komisji kodyfikacyjnej, ale w 
grunrie rzeczy zredagował sam całe to 
dzieło, kTóre ma sławę kodeksu jasne
go, ścisłego i wyczerpującego. W  o- 
statnich latach, już po ustąpieniu z se
kretariatu stanu, został przez Piusa X( 
mianowany prezesem Komisji dla. sko- 
dyf!koiwania prawa w  kościele wscho
dnim. Dzieła tego nie mógł już dokoń
czyć.
JAKO SEKRETARZ STANU DWÓCH 

PAPIEŻY
Działalność kard. Gaspar‘ego na sta

nowisku sekretarza stanu podczas w oj
ny zaznaczyła się głównie w dążeniu 
do utrzymania neutralności Stolicy Sw. 
Y.cbec mocarstw prowadzących wojnę 
i w  słynnych próbach pacyfikacyjnych 
Benedykia XV. Trudno stwierdzić, co 
w  tej ostatmej akcji nieuwieńczonej — 
jak wiadomo —  sukcesem, trzeba za
pisać na rachunek kardynała, a co  wy
szło z inicjatywy samego papieża, któ
ry był niegdyś współpracownikiem 
kard Ramoolti za pontyfikatu Leon-; 
XIII i posiadał dobre przygotowanie 
dyplomatyczne. Pozycję Stolicy św. 
i tak już delikatną utrudniały bardzo: 
uczestnictwo W łoch w wojnie ' aktyw
ny i gorący patriotyzm włoskiego du
chowieństwa.

W  krajach Ententy ' czyniono Stoli
cy  św. .zarzut, że nie protectowała 
przeciw barbarzyńsk-m represjom Nie
miec w  Belgji i półn. Francji, wobec 
ludności cywilnej, przeciw bombardo- 
waniu katedr i rozstrzeliwaniu księży 
przez niemieckie dowództwa. Kard. 
Gasparri może i nie był takim germa-1 
nofilem, za< jakiego go uważano, ale 
— zdaje się — nie wierzył w zw ycięs
two koalicji antyniemieckei, a po
nadto Stolica św. nie mogła życzyć so
bie upadku katolickiej dynastii Habs
burgów. Te względy dyktowały kar
dynałowi wiejką ostrożność, która w  
krajach Ententy w yw oływ ała nieraz o- 
burzenie. 1

W  STOSUNKU DO POLSKI
Zmarjty kardynał nie wierzył w  

zmartwychwstanie polskiego państwa-

Uważał przyłączenie b. zaboru rosyj
skiego do Austrji za jedynie realne roz
wiązanie problemu polskiego, wzmacnia 
jące równocześnie tak drogą jegO' ser-, 
cu katolicką Austrję. Mvśl o powstaniu 
niezawisłej Polski, złożonej z trzech za 
borów, przyjął — w rozmowie z pew
nym człowiekiem paryskiego. Komitetu 
Polskiego — śmiechem. Gdy jednak 
Polska stała się faktem. Stolica św. 
pierwsza uznała jej mocarstwowe star 
niw isko wysyiaiac do niej nuncjusza 
w randze ambasadora.

Krytykowano w PoJscę politykę 
Gasparr‘ego także w r. 1921 gdy arcy
biskup Bertram zakazał duchowieństwu 
działalności publicznej na Śląsku w o- 
kre.de Drzedplebiscytowym. Jednak in
terwencji XX. arcyb. Teodorowicza 
i Sapiehy w Rzymie udało się w ów 
czas sparaliżować niekorzystne dla 
Polski zarządzenia, niemieckiego ar
cybiskupa.

Wreszcie nie zapominajmy, że pod
pis kard. Gasparr‘ego znajduje się na 
akcie konkordatu Polski ze Stolicą św. 
w  r. 1925. Na tekst konkordatu w y 
warł jednak większy w pływ  Phis XI. 
niż jego kardynał sekretarz stanu

KONKORDATY
Oprócz konkordatu z Polską za

warła Stolica św. po wojnie szereg po
dobnych trakiaiów z innemi państwa
mi, oraz uregulowała stan prawny Ko
ścioła we Francji.

W szystkie te konkordaty, oparte 
na nowem prawie kościelnem zapew- 
n;aią Stolicy św. znacznie szerszą swo 
Lodę, zwłaszcza w zakresie nominacji 
biskupów, niż to było przed wojną,
• Gdy kard. Gasparri opuszczał swój 

urząd, mógł poszczycić się. że przy 
Stolicy św. 29 państw posiadało swych 
przedstawicieli.
* Ukoronowaniem działalności zmar

łego kardynała były  umowy laterań
skie ze stycznia 1929 r., które położy
ły kres anormalnym stosunkom między 
Włochami a Stolicą Apostolska.

Kwestja rzymska przestała istnieć, 
powstało państwo watykańskie, W ło 
chy zawarły konkordat.

Ustąpiwszy z sekretariatu w r 1930, 
kard. Gasparri pracował dalej naukowo' 
Niedawno wyszedł z druku jego , Kate
chizm Katolicki", zaopatrzony w ob
szerne anneksy z Ojców Kościoła, z 
uchwał soborów itp. Polskie jego tłu
maczenie pojawiło się w  tych dniach 
nakładem księgarni św. Wojciecha.

Zdania o  zdolnościach i dziełach po
litycznych zmarłego kardynała będą 
podzielone. Trzeba bowiem uw zględni’ 
że kardynał działał przy boku dwóch 
papieży, którzy w w'elkiej mierze sa
mi kierowali sprawami zewnętrznemii 
Kościoła.

Gdy raz pewien Francuz skarżył 
się na Dolitykę Sekretarza stanu, Pius 
XI odpowiedział: Niech Pan nie zapo
mina, że to jest moja politj ka“ .

Cokolwiek się będzie o tej polityce 
pisało, to jednak każdy przyzna kard, 
Gasparr‘emu wielką pracowitość, pra
wość i skromność, dochodzącą do ab- 
negacji i wreszcie budującą Dobożność.

Może nie był wielkim mężem stanu, 
był ’ ednak wielkim kapłanem i znako
mitym uczonym (ax)

KTÓRA WSKAZUJE
ZE ŻARÓWKA. P H IL IP S A  SUPER-ARGA; KTÓRA 
DAJE 40 DEKa LUMENÓW ŚW IATŁA/''2UŻYW A  

ZALEDWIE 35 WATT FRĄD'J
ŻĄDAJCIE TYLKO ŻAkÓWEK

Cukierki
orzechowe j m r

słyną ze swej 
dobroci

Z  P O D W Ó J N A  S F l R A L A I

tcha dnia
Na co Uczą Żydzi w Polsce?

W  „Gazecie Warszawskiej" drukuje 
artykuł prof. Roman Rybarski pt. „Za
wodne rachuby".

Żydzi patrzą z troską, w swoją przy
szłość w Polsce. Niema się czemu dzi
wić mają do tego powody. Nie wszys-

scy są zdania, że rządy silnej ręki zdo
łają opanować wzrost nastrojów anty- 
żydowskicn, że zdołają przeszkodzić 
emancypacji polskiego chłopa i miesz
kańca miast z Pod zależności od ż y .  
dt wskiego pośrednictwu.

Żydzi są zwolennikami każdego ustio- 
ju pod warunkiem, aby im się dobrze 
działo. W  Polsce kokietują w ostatnich 
czasach stronnictwa lewicowe. Prof. Ry
barski nie wróży im powodzenia:

Ale te rachuby są zawodne. Ruch 
antyżydowski w Polsce n!e jest ruchem 
warstw .w yższych", przeciwnie, te war
stwy wykazują stosunkowo najwięcej 
oportonizmu w tej sDrawie. To jut ruch 
masowy, ©gam njący nrzedewszyst- 
kiem te warstwy, które przedtem pozo
stawały pod najsilniejszym wpływem 
demagogii lewicowej. Nie budziłby w ni 
kim zazdrości los polityka polskiego, 
który chciałby się stać bojownikiem 
polsko.żydowskiego braterstwa i z tern 
hasłem poszedł do drobnych warszta
tów, fabryk i do chat wiejskich

Żydzi jednak nie tylko liczą na bez
pośrednią pomoc stronnictw lewicowych, 
lecz i na zajęcie społeczeństwa polskiego 
wewnętrznemi walkami społecznemi, któ
re odwrócą jego uwagę od Żydów. I to 
jest jednak tylko złudzenie:

Można deklamować o wielkich przA 
m iam ch społecznych rzucać najdalej 
idące hasła- Gdy jednak tvm hasłom 
chce się nadać pozytywną treść, zgod
ną z polską rzeczywistością, natrafia si* 
odrazu na te, dla niejednego niemiłą 
sprawę żydowską. Nikomu nie uda się 
przemknąć obok tego zagadnienia,. Za. 
wiodą też rachuby na to, że wysuntęcft 
na czoło radykalizmu społecznepo zdo
ła powstrzymać żywiołową ewolucją sto
sunków polsko-żydowskich,

Sprawa żydowska w Polsce w tej 
chwili stoi w miejscu z powodów ogól
nie znanych. Ale uświadomienie . społer 
czeństwa postępuje i musi dać wyniki.

R.

Firma Chrzeiciiańikal

MflRJI PiTRUCHOWEJ
paleea aa aesaa jaslanny

f l R i n  damski#, męskie i dzla. 
U l f U n l Ł  cinae —  tylke aaj—yżiza-' 

P° saatch nainli.zycb M ACA. 
ZYN OBUWIA MARJI PSTRUCHjWEJ  

26i6 Lwów, Halicka 11.
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dla Niemiec
Dziennik ,,Rytas“  z  13 bm. ogłasza u- 

wągi tej treści:
W  Kownie w  uniwersytecie W itol

da Wielkiego, na wydziale prawnym, 
.^ 'm u je  katedrę prawa kłajpedzkiego 
profesor Paul Sokołowski. Profesor 
ten napisał niemiecką książkę p. t- 
v rn icy  widziane od zewnątrz, Kraje 

Hałtyckię. Rosja", wydaną w  Berlinie. 
Książka, nacechowana obskurantys- 
tyczną tendencją, możeby nie zwróciła 
na siebie żadnej uwagi, gdyby jej au
tor nie był profesorem uniwersytetu 
litewskiego i nie utrzyniywał się z pie
niędzy litewskich.

Byłoby szkoda miejsca dla zacyto
wania tu wszystkich głupstw, wypisa- 
nycn obficie przez prof- Sokołowskie
go. Mówiąc o  postępie kulturalnym 
krajów bałtyckich, które jakoby zo
stały zrodzone przez Niemcy i tylko 
z niemiecką pomocą mogą się utrzy
mać, wyraża prof. Sokołowski naiwięk 
szy podziw, że mały naród rolników, 
składający się z dwóch milionów głów, 
stwarza państwo, pragnie stworzyć 
swą literaturę 1 naukę 1 unika poddania 
się wpływom  wielkiej kultury (czytaj 
kultury niemieckiej). Jak można w y
dać dzieło, które czytać będzie tylko 
10-cIu specjalistów, —  zapytuje prof. S- 
— mówiąc o litewskim rynku księgar
skim. Prof. S., pisząc o czasach okupa- 
Cli niemieckiej, oświadcza:
. ' Niemieckie dowództwo w oj

skowe podczas okupowania krajów 
bałtyckich mogło stworzyć samodziel
ne, absolutnie wierne pułki, wobec któ 
rych nawet Ententa byłaby bezsilna. 
Nad Bałtykiem ukształtowały się sto
sunki zupełnie inaczej. Unlkniętoby 
stworzenia karłowatych państewek, 

.w  sprawie których wypada obecnie 
tworzyć różne projekty układów i 
7w;azków“ .

Pisząc o  stosunkach z Niemcami,
■ których naprężenie zmalałoby, o ile 
Litwa odzyskałaby Wilno, wyraża 
prof. S. następujący pogląd:

..Chorobliwe litewskie uczucie na
cjonalistyczne szuka jakiejś równowa

gi i spodziewa się, że ją znajdzie w  
litewszczeniu obszaru Kłajpedy".

W ystarczy dwa powyżej zacytowa
ne powiedzenia, by  zrozumieć, z 

jaką obiektywnością może wspomnia
ny profesor wykładać prawo kłajpedz- 
kie. skoro uważa, że dzisiejsza egzy
stencja Litwy, Łotw y i Estonji jest
błędćiij. i
Zarazem jednak widać Jak dalece aż 

do ostatnich czasów w pływ y niemieckie 
usadawlały się na Litwie i jak Litwa 
się im poddawała. I

Stawiają nam Chile jako wzćr
(er) Sjonistyczny ,,Nowy Dziennik" 

drukuje taką wiadom ość: '
„Santiago de Chile (ŻAT). Grupa nie- 

zydowśkiej młodzieży założyła tu zwią
zek teatralny któremu nadała nazwę 
„Żydowski Związek Dramatyczny**. W  
o*w:.v1cz?d!.u do społeczeństwa ctiMed- 
sktego związek zaznacza' m. ta.* ,.Mj 
zrzeszenie chileańskiej młodzieży, wolnej 
od wszelkich przesądów, pragniemy dać 
wyraz naszej czci dla kolonji ty  'owakiej 
w Chile i jednogłośnie postanowiliśmy 
nadać naszemu związkowi nazwę zdro
wszo i szlachetnego narodu**-

Na honorowego prezesa związku wy- 
brtny został b. przewodniczący federacji 
sjóńistycznej w Chile. Mojżesz, Fawowicz, 
z ą ś ^  na honorowego wiceprezesa—prze. 
wodniczący .Bikur Cholim** w Santiago, 
Salomon Schlimow."

Wiadomość ta jest tak humorystycz
na, że nie mogliśmy powstrzymać się cd 
jej przedrukowania. Prześwietla z  niej 
żydowski Ideał społeczeństwa rdzenne
go, czyb jak sobie żydowski Jaś (Jojne?) 
wyobraża porządnych gojów. Niewiele 
w łdać ci Chileante wiedza o Żydach.

Podziękowanie
Wszystkim, którzy osobiście wzięli 

udział w smutku naszym z powodu 
śmierci śp. Bronisława Zaorskiego, lub 
też listownie wyrazili słowa współczucia, 
składamy serdeczne podziękowanią.
31773 Żona, synowa, syn I wnu. .i,

Rozpiętość cen przemysłowych I rolniczych dJeJ Istnieje
W  swojem exposć premier Kozłowski 

choć optymistycznie potraktował zagad
nienie cen, to najbardziej istotne zagad
nienie naszego życia gospodorczego w 
obecnej aooie-

Zdaniem premierą Kozłowskiego, Ce
ny produktów rolnych nie budzą już 
specjalnego niepokoju, gdyż rzekomo już 
się ustabilizowały, a nawet wzrosły- 
PaKty tymczasem mówią co  innego- Ży
to spada w  cenie, a co  do cen pszenicy, 
to są one w  oczekiwaniu na wymik zbky 
rów  na południowej półkuli naszego glo
bu- Prawda, oblicza się, że zbiory na 
północnej półkuli były  w  tym roku r A 
sze od zeszłorocznych, ale to już &zecz 
przeszłości, na ustalanie się cen miało 
to w pływ  ty lipcu. Teraz zaś świat pły
nie pod znakiem oczekiwania wieści z 
Argentyny i Australii, a optymizm wle
wany słuchaczom na zjeźdżie B. B. w  
Warszawie ciągle jeszcze czerpał swe 
argumenty ze Stanów Zjednoczonych i 
Kanady.

W śród środków. któreby miały 
wstrzymać spadek cen żyta, padły w 
exposć premiera rady zmniejszenia 
przestrzeni zasiewów. Rady te jednako
w oż mijają się z celem, gdyż, jak stwier
dzają statystyki, w  ostatnich kilku la
tach, zbiory zbóż w  Polsce nie zwlek- 
szaią się mimo wzrestu liczby ludności, 
czyli, że podaż na rynkach zbożowych 
jest następstwem nie nadmiaru produkcji 
zbożowej wogóle lecz ograniczenia sie 
ludności wiejskiej w  spożyciu- Ludność 
ta, im ceny zboża są niższe, tern więcej 
musi go rzucić na rynek, aby zakupić 
rzeczy najn'ezbedwejsze, bez kióryćh w  
żaden sposób obejść się nie może.

Ograniczenie terenu zasiewów nic 
nie da w  warunkach, jakie się w ytw o
rzyły, jak również nie można przywią
zywać specjalnych nadziel do akcil od
dłużeniowej. Pewne zmniejszenie s;p 
dłużenia nie wpłynie bowiem na wzrost 
zdolności nabywczej naszego rolnictwa, 
ciąża bowiem na rrem poza długami, 
wielkie ciężary publiczne. Ostatnio nie 

mógł rolmk już zupełnie w ydołać obu 
tym rodzajom ciężarów i poprostu prze
stał nłacić. Masowe licytacje także nic 
nie dawały, bo obiektów na licytację 
szło tak dużo, że nie znacbodz!ły  nabyw
ców, chyba po cenie tak zdeprecjonowa
nej. że o  zasookojeniu pretensyj i Skar
bu Państwa i wierzycieli nie mogło być 
mówy. Przeprowadzona obecnie akcja 
oddłużeniowa może mieć tylko jeden 
skutek: oddalając wierzyciela prywatne

go pozostawi na placu Skarb Państwa. 
SkuteK tedy reformy zapowiada się jako 
czysto fiskalny. Dodatnie następstwa go
spodarcze są dopiero muzyką p^zyzłoścl.

Innemi słowy, kwestja cen produk
tów  rolnych nic nie traci ze swej ostroś
ci. Pozostaje otwarta i nadal wymaga 
załatwienia.

Ale może ceny w ytw orów  przemy
słowych spadły do tego stopnia, ze ni
ski poziom cen rolniczych nie Jest już 
tak dotkliwy? Tu expos<§ wymienia kilka 
przykładów: węgiel, cukier potaniały. 
Sól, tytoń ma potanieć. Dla rolnictwa 
iednak z tego wszystkiego ważna była
by tylko sól- Pozatem jest to potanie
nie tylko kroplą w  morzu. Przecież sól 
\vtedy gdy ceny spadały drożała jesz
cze ciągle j dziś jest droższą, niż w  r. 
1928. Ody ceny produktów rolnych we 
wrześniu br. wynosiły zaledwie 37% 
cen z r. 1928. to sól jest obecnie o  4 i 5%  
droższa, niż była w  r. 1928- Ceny tyto
niu są dziś takie same, jak w  r. 1928,

Rozpiętość zatem cen Istnieje Pod
trzymują zaś tę rozpiętość ceny w yro
bów  przedsiębiorstw państwowych, oraz 
w ytw orów  przem ysłów skartellzowa- 
nych.

Spadły natomiast ceny obuwia I 0- 
dzieży. Są to działy, w  kłórych poważną 
rolę gra rzemiosło. Tu jednak zjawia się 
pytanie, c z y  rzemiosło nie znajduje się w  
nie jest ono zmuszone sprzedawać swe 
w yłw ory poniżej kosztów własnej pro
dukcji? W  exposć jest wyrażona op :nja, 
że spadek cen nie ma już dziś charakte
ru deflacyjnegó, czyli, że nie jest na
stępstwem braku kedytu 1 nabywców, 
lecz, że jest następstwem obniżania się 
kosztów produkcji. Chcielibyśmy bardzo 
usłyszeć w  tym względzie jakieś dówódy 
bo ,'akty nam dostępne nakazują nam 
sąd odmienny. Faktv te są następujące: 
Problem zadłużenia jest również aktual
ny dla rzemiosła, jak 1 dla rolnictwa. W  
zakresie obciążeń podatkowych rzemio
sło nie doznało najmniejszej ulgi. Podaż 
towarów przewyższa tu popyt. W szyst
k a  więc elementy składają się na w y 
sokie koszty produkcji.

Trzeba to uznać za poważny brak 
przemówien!a o. premiera, że nie wska 
zał środków, któreby zmierzały do shar 
tnonizowania cen w  rolnictwie i drob 
nym orzemyśie na pdzionre umożliwia 
Jącym nwdobycle się obu tych zasadni 
czych gałęzi naszego życia gospodar 
czego na poziom opłacalności- W.

w  w i e l k ł i  n  w y b r n ę
Obrania, RagUny, Palta, Koatjnmy, Płaszcze, Derki, Koce

Składu towarów tekstylnych

R  J D O L F  9 W  I T A L S K I
Lwów, Slenklewlosa 8 (obok Hotelu Oeorge’*) 1516
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S z c z y t  i r o n i u
Żydzi —  Aryjczykami!

Ważna 1 ciężarna dla całego aryj
skiego śuiata kwestję żydowską wy~ 
ćiągnął z za kulis na scenę dzisiejszy 
„W ódz‘‘ Niemiec. Dumny z aryjskoścl 
pragnie on tę aryjskość szczepowa od
czyścić z naleciałości Obcych i uchro
nić na przyszłość od przymieszek 
zniekształcających rasę fizycznie ł de^ 
prawujących moralnie jej jaźń aryjską 
Poczynania jego są znane, —  znana 
jest również na niego- nagonka -ze stro
ny światowego iydostw a Szerzy się 
wrogie. Oszczercze puolikacje, organi
zuje się bojkoty.

I zdawałoby się że bezsprzecznie 
jest to walka Aryjczyka z Semitą.

Tymczasem cóż  się dzieje? —  Pa
da zdanie, że Germanie, czyli dzisiejsi 
Niemcy — to nie A ryjczycy.

Teodor L e s s i n g  —  czy  to pow o
dowany nastrojami sw ego imieudka 
Góitholda Lessinga, przyjaciela Mojże
sza Mendelsohn-a-, opiekuna l protekto-. 
ra żydostwa, —  czy  też innemi głębiej 
tkwiącemi przyczynami, —  (nie zna;ąc 
jego prosapii nie mogę nic rzec o po
rywach jego miłosnych ku iydostwu) 
—  dóść, że powołując się na jakieś do
ciekania ostatnich czasów  wygłasza w  
swej książce pt. Europa i Azja — apo- 
dykt juczne twierdzenie mówiąc:

„Okazało się z pewnością nie-

Żarówki
i przybory elektryczne poleca najtaniej

STANISŁAW LESNIAKOWSKI
Lwów, Chorąiczyzny 10. 1S30 Telefon 21 -80

zbitą, że ży jący  dziś Germanie w  ża
dnym razie nie sa Aryjczykam i".

— „Języki germańskie są wyłączone 
z, aryjskiej rodziny ludów i muszą 
być umieszczone w  szereg j języków  
Etrusiców, —  Pelazgów, —  ci zaś, 
jak w szyscy Grecy, jeśli nie byli po
chodzenia czysto  semickiego, —  to 
przecież z pewnością spokrewnieni 
1z Semitami, —  a świat dueha semi
ckiego przeniknął do nieprzebranych 
mttologij Germanów I legendarnych 
Pelazgów".

Czyli, Germanie to nietylko- nie 
A ryjczycy, —  ale.. Semici!

Natomiast —  mówi autor dalej: 
„Okazało się. że Żydzi dzisiejsi sa 
przeważnie Aryjczykami".
A w ięc dotychczasow y pogląd na 

świat w yw rócony. Autochtoni europej
scy. —  przynajmniej w  dużej części,
— bo narazie Niemcy to,... Semici, •— 
& Nomadzi pasorzytuj-ący na nich —  to
—  A ryiczycy!

Pytam się „cui bono" to się stało? 
Nie siać mię na to. by  sprawę tę, 

krytycznie rozstrzygnąć, —  sądzę jed
nak, ie  sa to tezy zawcześnie i co  aj- 
mniej lekkomyślni^ głoszone, —  ale w  
jakim dzieje się to celu? C zy w  celu 
sprowadzenia poważnego przewrotu 0- 
gćlnie przyjętych dotychczas w  tym 
kierunki* po ęć, —  czy też może w  ce
lu za ir-ce  ia i możhwego zahamowa 
ria dahzych nieprzyjaznych iydostw u 
poczynań, —  czy  wreszcie, b y  mimo 
całej powagi odnośnego ustępu oma
wiającego tę sprawą spowodować na
strój ośmieszający kwestję tak poważ
nie w  całym świecie dziś traktowaną? 
W  każdym razie wskazanem byłoby 
d ociec i poznać właściwe, 'słotne mo
tyw y tego senzacyinego wystąpienia 
k, Możnaby notatkę tę, by  jej nadać 
trochę humoru, —  odpowiednio dc 0- 
stafniego przypuszczenia -  zakończyć 
charakierystycznem odezwaniem się — 
dawno zresztą temu —  profesora U- 
niwersytetu Krakowskiego —  n'estefy 
obleśnego Żyda. który wszedłszy na 
katedrę I zauważywszy niezwykły 
ruch w audytorium zaniepokojony za
wołał w  swoim żargonowo - polskim 
języku:

„N u?! —  Co jest? — Niech wim !"
Dr. E, K.

KRONIKA KULTURALNĄ

Sezon nagród
Jak wiadómo w  grudniu przypada 

termin przyznania państwowej nagrody 
literackiej, w  styczniu muzycznej, a w  
marcu plastycznej. Najbliższe miesiące 
winny również przynieść laureatów: 
Akademji Literatury, miast W arszawy 1 
Krakowa, tudzież zw ycięzców  konkursu 
dramatycznego P-A-L. Prócz tego w  ro
ku bieżącym przyznana będzie nagroda 
Penclubu za najlepszy przekład na ję
zyk polski.

Lw ów  zlikwidował przed kilku laty 
swoją nagrodę literacką. 1 to w  sposób 
tak tajemniczy, i e  do dziś dnia nie uda
ło się pam dociec, z jakiego powodu i w  
jakich warunkach nastąpiło ■ zniesienie 
nagrody.

-1 5 ? -
NAGRODA DLA PLASTYKÓW . W

roku bieżącym przyznana będzie z fun
dacji Pomorskiej Radv Artystycznej 
nagroda dla plastyków w  wysokości 
3.000 zł. Przewodniczącym P. R. A 
jest ks. prałat A. Mańkowski.

CYKL ZBIOROWYCH WYDAŃ po- 
wieściópisarzy minionego okresu ukaże 
się staraniem Polskiej Akademji Litera
tury. Cykl ma objąć dzieła Prusa, Dyga
sińskiego i Orzeszkowej. Dzieła Prusa, 
które zaczną ukazywać się w  prenume
racie już w bieżącym miesiącu nakła
dem Geberthnera i Wolffa, zaopatrzone 
są wstępem, opracowanym przez P.AL'. 
Redakcję wydawnictwa objęli Zygmuat 
Szweykowski i prof. Ignacy Chrzanow
ski-

WYRAZFM ASPIRACYJ KULTU
RALNYCH GDYNI jest utworzenie w  
tern mieście Towarzystwa Nauk, które 
ma zająć się akcją kulturalna na terenie 
powiatów: morskiego, kartuzkiego. koś- 
derskirgo. tczewskiego f starogardz
kiego.
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Czy wiecie, że kilkuset polskich studentów nie jest w stanie wpłacić opłat 

P o m ó ż c ie  im  z a te m  Datkr. p r o s im y  w p ła c a ć
na konto P. K. O. T-wa Bratniej Pomocy Studentów Politechniki Lwowskiej Nr. 500.194 lub bez
pośrednio w Bratniej Pomocy U. J. K. ul. Łozińskiego 7, Bratniej Pomocy St. Politechniki Lw. ul. 
oapiehy 12. .iratniej Pomocy Ak. Med. Wet. ul. Stalmacha 1, Wzajemne; Pomocy Medyków ul. Pija

rów 35, Kole Studentek U. J. K. ul. Mikołaja 4.

CZŁONKOWIE KOLONJI FRANCUSKIEJ
W  KRAKOWIE TO PRZEWAŻNIE 

LUDZIE NAUKI.

II. Stosunkowo baidzo nieliczna jest ko- 
lonja francuska w Krakowie- Mieszka tu 
25-clu Francuzów i Francuzek. Są to prze
ważnie osoby ze sfer naukowych wymie
nić choćby tylko prof. dr. Moraue — Rei- 
bel. ks. prof. Davida, prof. Hamel‘a, lek
tora Bem ard‘a itd.

Około 10 rodowitych Francuzek udzie
la lekcyj jeżyka francuskiego- Osiadły one 
w Krakowie już od szeregu lat. Kilka kie
rowniczych stanowisk w miejscowych fa 
brykach zajmują Francuzi. Większa sku
pienie Francuzów znajduje się w Limano-. 
wej (rafinerja nafty I oraz w Dąbrowo], 
nie mówiąc już o Górnym Śląsku, uu kió 
rym przebywa siale około 609 obywateli 
francuskich zajętych w przedsiębiorstwach 
handlowych i przemysłowych, b«dźio w 
charakterze inżynierów i niższego perso
nelu technicznego, bądź to kierowników 
domów składowych 1 wielkich firm han
dlowych

Konsulat w Krakowie kierowany przez 
p. Rischard‘n n ie jest placówką samodziel 
ną, ale podległą konsulowi śląskiemu w 
Katowicach.

Wymienione wyzaj osoby ze sfer nau
kowych uą związane ściśle 1 bardzo rzyn

nie z  ruchem kulturalno - nauKowym 
Krakowa. Ich publikacje naukowe druko
wane przeważnie w Paryżu w firmie Ge* 
bethner 1 Wolf, oraz ostatnio wspaniały 
słownik francusko-polski prof. HaraePa 
są wymownym dowodem ich żywej dzia
łalności naakowo*wydawnlcze],

W ostatnim czasie wróciło na teren 
woj- krakowskiego kilkunastu robotników 
P ol»kćw , którzy pracowali dłuższy czas 
jak o robotnicy we Francji, a obecnis zo
stali zwolnieni.

WIELKIE ZAINTERESOWANIE 
TARGAMI WIEDENSKIEMI

Najmniej może do powiedzenia z za
kresu swej działalności konsularnej miał 
konsul austrjacki w Krakowie p. Wora- 
czsk. W Krakowie liczba obywateli au
striackich nie przekracza sO.ciu. Masy oby 
wateli austrjatkich, pozostających na róż' 
nych stanowiskach w Krakowie i w ca
łej Małopolsre zachodniej jeszcze z cza* 
sów austrjaokich wróciły do swych 
miejsc rodzinnych. Stosunki handlowe 
między Polską a Austrją w dobie obecnej 
kształtują, się coraz korzystniej. Szczegól
nie wielkiem powodzeniem cieszą się im
prezy targowe urządzane sporadycznie w 
stolicy Anstrji, a częste wycieczki do Wie
dnia organizowane przez poLkie biura tu
rystyczne cieszą się dużą frekwencją.

Źałościwa Kołomyjka
Dwie wersje o pochodzeniu nazwy miasta* 
woścl „angielskie". Kołomyja chce słoń ca !..

Mgła kołomyjska 1 Inne wlaści- 
plenlędzy. O życiu towarj ysklem,

Z  ktaja

P. Nadzieja rejentem 
w Warszawie

C zy ramy dosłownie w  Robotniku" 
(nr. 414, z dn. 18. 10. b. r. str. 5-):

—„ Znany na terenie lwowskim b 
komisarz Kasy Chorych, Józef Nadzieja, 
został ostatnio mianowany rejentem w  
Warszawie*

Ten Nadzieja, wyrokiem sądowym 
napiętnowany, jako szpieg austrjacki, je 
den z komisarzy kasowych p. Prystora, 
dostał order państwowy, order ten jed
nak w roku ubiegłym mu odebrano...

Ostatnio Nadzieja był ,,sanacyjnym" 
działaczem i prowadził kancelarię adwo
kacką w  Rzeszowie". 

---------------------------------------------------------------

PIELGRZYMKA

di R  Z  Y  n* U
na Święta Bożego Narodzenia

od 21. XII.—3. L 1935 3055o

Zgłoszenia P. B. P. „FrancopoI“ 
Lwćw, ul. Fredry 6 Tel. 45-66

POLSKA ZGODZIŁA SIE na wyda
ja n ie  żydowskim uciekinierom z Nie
miec dow odów tym czasowych oraz spe
cjalnych kart tożsamości. Przyrzeczenie 
k> zostało przez delegata polskiego zło
żone w  komitecie Ligi Narodów dla spraw 
uchodźców z Niemiec, a sama sprawa 
będzie uregulowana w  drodze odpo
wiedniego zarządzenia centralnych 
władz administracyjnych.

Z MINISTERSTWA —  NA POLI
TECHNIKĘ- B dyrektor dtpartarren 
tu drogow ego w  Min. Robót Pub!., 
p. M. Nestorowicz, został ostatnio 
mianowany profesorem tytularnym Po- 
l'techniki Warszawskiej, gdzie będzie 
wykładać budowę d**óg 1 robót ziem
nych.

NAJBLIŻSZY KONGRES C. I- E.
(M!ędzynarod. Organizacji Studentów) 
odbędzie się w  Tatrach. W  początkach 
przyszłego roku przybędzie do Zako
panego około- 700 studentów różnych 
Państw.

Ka Rt Y p o w o ł a n i a  d o  w o j s k
TECHNICZNYCH. Powiatowe Komen
dy Uzupełnień rozsyłają karty pow o
łania szeregowych rocznika 1913 I 
starszych, którzy otrzymali przydział 
do wojsk technicznych. Wcielenie do 
szeregów  przydzielonych do pułków 
saperskich nastąpi w  ciągu ir. grudnia.

DO BEREZY KARTUZKIEJ został 
w ysłany w  nocy z 17 na 18 bm. 20-letni 
student praw Uniwersytetu W arszaw 
skiego Jerzy Hapnajer, którego aresz
towano przed trzema tygodniami w  
związku z kolportażem nielegalne} „No
w ej Sztafety*.

BADANIE GŁĘBOKOŚCI JEZIOR TA
TRZAŃSKICH, prowadzone przy por 
m ocy sondowania (n,a kajakach), wyka
zało, źe uchodzący za największy w  
Tatrach Czarny Staw (nad Morskiem 
Okiem) ustępuje Wielkiemu Stawowi 
Polskiemu, ma bowiem 76.4 m. głę
bokość5, podczas gdy jego rywal jest 
głęboki na 79.3 m.

„BOŻE COŚ POLSKĘ" W  ŚWIĄTY
NIACH PRAW OSŁ \WNYCH. W  myśl 
w ydanego przez ks. metropolitę Dio1- 
hizego rozporządzenia, we wszystkich 
świątyniach prawosławnych w  Pojsce 
należy na zakończenie nabożeństwa w 
dniach świąt państwowych i przy in
nych odpowiednich okazjach śpiewać 
„B oże coś Po'skę‘‘ .

k a ż d y  ś w i a t ł y  p o l a k  —  j e s t
tOŁNIERZFM OŚW IATOW YM

kulturalnem -

I. Zastanawiałem się nad pochodzeniem 
powiedzonka: „Anglik % K ołom yji“ . ’VVla 
śnia z... Kołomyji, która zresztą jest je- 
dnem z najstarszych miast, w Polsce- Po 
wstała około r. 1220 w rozleglej kotlinie 
nad Prutem, prawie u podnóża Karpat. 
O pochodzeniu nazwy są, dwie wersje. 
W edług jsdnej nazwę swą wzięła od Ko- 
lomana, księcia węgierskiego i króla ha
lickiego. według drugiej od określenia 
rzeki. Rzeka to inaczej „m yj", a więc kolo 
rzeki czyli kolo myją. Jak kolo brzegu —  
Kolobrzag,

Ale to stare rzeczy i kołom yjskie nie
wiasty już tego nie pamiętają, ipozatem 
dygresja, bo interesujemy się „anglikiem". 
Zagadkę łatwo rozwiązać na miejscu. —• 
Tak! Kołom yja ma w sobie ooś angiel
skiego) mgłę. Superangielską mgłę! Moż- 
naby z powodzeniem mgle kolomyjską 
eksportować do Londynu, Dla -poprawy 
bilansu miejskiego. Niema obawy, by  do
znała uszkodzeń w transporcie. W ytrzy
ma bo  jest znakomicie zagęszczona. Dzię
ki tej właściwości mgły, pierwszy anglik 
Kolomyjl p. Józef Sanojca (napewne syn 
ojca. Podobnie jak koło „m yja") z powo
dzeniem uchodzi za księcia W alji. Z p o 
wodu: arbiter elegantiarum i wogóle gan- 
tleman! Stuprocentowy.

Albionizm jest tu potrzebą lokalną 
czego dowodem popyt na lekcje angiel
skiego. W  miejscowej trąbie jerychońskiej 
■.Tygodnik Pokucki Zjednoczenie", ogła
sza się nauczyciel angielskiego % u licy 
.ukraińskiej". Ma jeszcze parę tylko 

miejsc. Słyszałem, że pierwszym uczniem 
jest p. Józef Sanojca. I nawet robi pewne 
postępy. O ile nie ugrzęźnie „pod 7-ką" 
tj. w karczmie żydowskiej.

Czassm zdarza się, że niema mgły ale 
wtedy niema i Sanojcy, albo na odwrót, 
kiedy Sanojca po zakupieniu kilku wia
nuszków czosnku, wyjedzie do Warszawy 
po djety poselskie, — wtedy niema mgły i 
zaraz z rana świeci słońce, mimo, że to 
listopad. A więc panie prezydencie! Poco 
m gły? Kołomyja chce słońca! I pieniędzy 
na wypłatę emerytur i pensyj dla pracow
ników magistratu. Bo jeśli niema — to dla 
wszystkicn. Niema wyjątków i dla prezy
dentów, zwłaszcza udjetowanych. Zrozu
mienie tego powinno się wykłuć z jaj, 
kićremi p. Sanojcę udekorowano na ratu
szu.

Dzięki mgle zyskuje i miasto bo  nic 
nie widać- Kiedy jednak opadnie, uf! wy
lazł brud. Z domów i ulic. których stan 
jest naprawdę magistracki. Od kolei aż do 
Prutu. Po lęgi, które są kolebką sprytnego

- 1 kobietach.

sanowania deficytu. Aby miejski przewoź
nik miał frekwencję a miasto dochody, 
wycięto wzgl. przetrzebiono łęgi na je
dnym brzegu, a nie tknięto Je na prze
ciwnym. Parki przeprawiają się więc na 
drugi brzeg. Bardzo licznie. Zwłaszcza na 
wysokości ul. Skupniewicza, .Paw ilonu 
Zdrowia" i parku studenckiego.

Życie towarzyskie w Kołomyji właści
wie nie istnieje- Każdy sobie. T ylko zgo
dnie z tradycją w dzień sabathu odbywają 
się imprezy kulturalne i towarzyskie. 
Przedstawienie amatorskiego kółka dra
matycznego, dancing w Kasynie Oficer- 
sKiem i męski bridge w Kasynie Urzędni- 
czem. P on tem  ośrodkiem życia towarzy
skiego jest restauracja Rottenberga .pod 
Gambrinusem" (Jakby nie mogło być np. 
,.P0d Kokosnussem"), W szyscy piją piwo 
Z przecinkami. Idzie sąd... Starostwo już 
siedzi. Lokalna iluminacja. Rozmowa-., na
turalnie o sztuce! Pewien dyrektor tłu
maczy, że .Codziennie o piątei" widział. 
,jak gdzłeindziej przedstawiali1', a więc 
nie pójdzie. Pozatem wiktorje myśliwskie 
i celne straały z rewolweru na *00 m.

O piękności niewiast kołomyjsklch nie 
wiele mogę powiedzieć. W ierzę więc le
gendom a Czytelnicy zawierzą mi na sło
wo. że są piękne.

Do zdarzeń towarzyskich należy takżs 
coniedzielna parada wejskrwa po Mszy 
Sw. w kościele OO. Jezuitów. Niezmiennie 
w ul. Kraszewskiego przed sklepem Rud
nickiej. defiluje wojsko- Muzyka gra. Lo
kalne świeczniki, świece i knoty też de
filują. —  Ale z drugiej sfronv i znacznie 
wolniej.
 ______________________ R Tnpcrcryk.

Przeniesienia w sądownictwie 
Iwowskiem

P. Minister sprawiedliwości podpisał 
17 przeniesień kierowników Sądów 
grodzkich i sędziów grodzkich. Zmiany 
przedstawiają się następująco:

Kierownik Sądu grodzkiego w Zło
tym  Potoku St. Smereka przeniesiony 
został na stanowisko kierownika Sądu 
grodzkiego w Samborze, s. gr. w Dro
hobyczu Buczkowski —  na kier- Sądu. 
gr. w  Szczercu, s. gr. w  Bohoro-dcza- 
nach Terkel —  na s. gr. w  Samborze 
s. gr. w Kulach E. Zaremba —  na s. 
gr. w  Samborze, kier. Sądu gr. Zieliń
ski Jan w Jaworowie — na k>er. Sadu 
gr. w  Drohobyczu, kier. Sądu gr. w T y - 
śmienicy Stojanowski —  na kier. Sądu

gr. w  Jaworowie, s. gr. Kolankowski w, 
Bełzie —  na s. gr. w  Skolem. s. gr. Pa- 
wluk w Złoczowie —  na s. gr. w  W im  
uikach, s. gr. Pazgan w Złoczowie —, 
na kier. Sądu gr. w  Horodence, s. gr* 
Stach Jan Antoni w Sokalu —  na s gr. 
w  Drohobyczu, s. gr. Korzelski w  Bro
dach —  na kier. Sądu gr. w Kamionce. 
Sbrumiłotrej, kier. Sądu gr. Szankow-. 
ski w  Janowie —  na kier. Sądu gr. w, 
Złoczowie, kier. Sądu gr. Solecki w; 
Mikołajowie —  na kier. Sądu gr. w Kra- 
kowcu, kier. Sądu gr. Serkowski w  Lu- 
towiskach —  na s. Sądu gr. miejsk. w e 
Lwowie, s. gr. Thon w Winnikach —  
na s. Sądu gr. miejsk. w e Lwowie, s* 
gr. Sołtysik w  Samborze —  n-a s. Sądu 
gr. we Lwowie, kier. Sądu gr. Zborow
ski w  Bolechowie —  na kier. Sądu tr. 
w Stryju.

. -O —

K R 0 NT1£ A  TA R N O PO LS u .  

Tarnopol buduje pomnik
W  Tarnopolu zawiązał się przed 

pewnym czasem komitet budowy pom
nika marsz. FJsudsklego. O gć’ny koszt 
budowy pomnika, który ma stanąć na 
pl. Sobieskiego, wyniesie podobno o~ 
koto 400 tysięcy złotych. Komitet roz
począł swą akcję od wydania nalepek.

Zaznaczyć należy, że po wmurowa
niu popiersia Piłsudskiego w  budynku 
Zarządu Miasta t w  koszarach 54 p.p.
—  będzie to trzeci z rzędu pomnik. 
Pod tym względem Tarnopol chce ubiec
—  zdaje się —  inne miasta małopolskie

A przecież tak niedawno b. pre
mier Prystor mówił o  pomnikomanji ii 
bardzo dosadnie określił tych, którzyj 
nie bacząc na kryzys, mnożą listy 
swych zasług kosztem kieszeni współ
obywateli.

NACZELNIK ŻYBORSKI PRZENIE
SIONY. Naczelnik W ydziału Bezp. w w o 
jewództwie tarnopolski5m p. Żyborsk',
przechodzi do Warszawy i obejmuje sta
nowisko naczelnika Wydziału Bezpieczeń. 
stwa w W ojewództwie warszawskiem.

List z najbliższej prowincji
0  pozostawienie poster, poi. wi Rząśnie 
Polskiej. - -  P ierw szy opór księdza 
giefk.-kat. przeciw świętu państwowemu.

W  związku z utworzeniem w  po
wiecie lwowskim gmin zbiorowymi ma 
być też przebudowana sieć posterun
ków Policji Państwowej. Jest to dla 
ludności powiatu sprawa bardzo waż
na, zwłaszcza, że p’ aga bandytyzmu
1 antypaństwowych wystąpień wcale 
się nie zmniejsza W  danym wypadku 
ma być przeniesiony posterunek poli
cy jny z Rzęsny Polskiej do Br zuch o- 
wlc, gdzie też dotychczas byt post. 
poi. Skomasowanie tych posterunków 
w jeden odbije się z pewnością ujem
nie na stanie bezpieczeństwa w  gro* 
madach: Rzęsna Polska, Rzęsna Rus
ka ł Kozice. Szczególnie chodzi tu o  
Rzęsnę Polską, liczącą ponad 3 tysiące 
mieszkańców, a położoną przy gościń
cu lwowsko -  janowskim, na którym 
jest duży ruch pieszych i jezdnych. Je
śli zaś idzie o  Rzęsnę Ruską, to nie u- 
staje tam antypaństwowa propaganda, 
szerzona przez m iejscowych „Ukraiń
ców ". Ostatnio odważyli się tfni u- 
mieścić swoje ulotki za gablotką ogło
szeń gromadzkich.

Z innych zdarzeń w  naszej okolicy 
wypada zanotować, iż znany z  braku 
taktu i w obec Polaków i w obec wier
nych sw oj-j parafji Rusinów ks. K. 
Stysiowski z Rzęsny R. znowu przy- 
pomniał się światu. Odmówił on mianer* 
wicie odprawienia w  16 rocznicę nie
podległości odrębnego nabożeństwa dla 
dziatwy szkolnej, a korzystając z tego 
że w  dniu tym była niedziela, powie
dział, że będzi® nabożeństwo ogólne, 
w  którem uczestniczyć może również 
szkoła W  ten sposób oczywiście uda
remnił wyróżnienie rocznicy państwo
wej i odpowiedni w pływ  w ychow aw 
czy  na młodzież szkolną. Jest to zre
sztą tylko jeden przykład ilustrujący 
niechęć ks. Stysłowsk ego do w szyst
kiego, co- polskie. Można sobie wyobra
zić, w jakim kierunku wywiera w pływ  
na swoich parafjan —  lojalnych oby
wateli Rusinów'. C zy  n:e możriaby w 
jakiś sposób wyperswadować ks. Stv- 
słowskiemu że żyie on w  Polsce?
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Wtorek
Feliksa

środa Ofiarowania

Gdzie i co kuplę ?.
WAI,IC1TTEWI0Z Kopernika 2, SiOliŁA,
eaprzęgi. kufry, torby, teczki, portmoret- 
ki, kagańce, baty, czapraki, koca na ko. 
Sie. Rok założenia 1863. <

Bogato 
zaopatrzony 
dział farb  
artystycznych

Łopuszański
pl. Marjacki 3

167»

BIELIZNA DAMSKA
wytwornic, aaliduie wykonana, ogro

mny wybór —  ctay wybitnie niskio
Józef NOWAK plae Marjacki 6

REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELKI

Wtorek, 20- 11. g. 7.30 ,,Towariszcz" _  
Abon- nieważny.

Środa. 21. 11- g. 7.30 „Pod zarządem 
przymusowym ". Abon, nieważny.

Czwartek, 22. 11. g. 7.30 ,.Pod zarządem 
przym usow ym ". —  Abon. 8.

Fiątek, 23' 11. g 7.30 „Człowiek i Nad- 
czlowiak". — Abon. 7.

BIELIZNA MĘSKA
solidnie wykonana, trwate materiały, 
znakomity krój -  < *y wybitnie niskie
Józef NOWAK pi. Marjacki 6

TEATR ROZMAITOŚCI
W torek 20- 11- g.. 7.30 „P od  zarządem 

przymusowym ". —  Abon. 8-
Środa 21. 11. g- 7.30 „Towariszcz". Ce

ny najniższe.
Czwartek.' 22. 11. g. 7.30 „Towariszcz". 

Ceny najniższe-
Piątek, 23. 11. g. 7.30 , Pod zarządem

przymusowym". — Abon. 8.

F U T R A
/

damskie, męskie, przerabia, modernirnjj, 
najnowsze niedole wykonuje aajstaranic.j, 
pracewnia W ła d y s ł a w a  Ll^aNALt^i

BIURO KONCERTOWE M. TUERKA
Wtorek. 20 listopada: III. M'atrzowsM 

Koncert. Mieczysław Milnz, plan'sta.

-FU TR A
nowe dalaskio i mę

skie, oraz wszelkie przeróbki według naj
nowszych fnrr-.li wykonuje tanio i solidn-o 
Magazyn 1 Pracownia Futer Alekaandra 
Wróbla Lwów, Halicka 20 tai. 5"-04. U7S

REPERTUAR KINOTEATRÓW
APOLLO: „Nędznicy" 1 „Paryż W ogniu", 

(Dw>e serje razem).
ATLANTIC: , Maskarada".
COLOSSEUM: „Kobieta bestja" o ^ z  rewja 

,,Podkop pod Lwów".
CASINO: „IV Wiedeńskiej Kawiarence"

(Szokę Szakali).
CHIMERA: „Shirley Tempie"

„GRAŻYNA": „M arje". z Auną Bellą, 
oraz . Przybłęda".

.KOPERNIK": . Wiosenna parada"- 
"MARYSIEŃKA": „W iosenna parada" 

oraz rewja „W esoła płeć".
MUZA: .Zaledwie w czoraj".
PAŁACE: „C o mój maż robf w nocy? 
Krukowski. Znicz, Tom , Jarossy, Mań

ki ewiczówna, Gorczyńska Moszkowiez.

B IE L IZ N A
męska, kraw< ty, Var elusze oraz ostatnio 
nowości w r»kresie mody meskioj —  po 

cenach najaiżazych poleca
R. MOKRZ YCKI

Lwów, Kutowakicgo 2

PAN: ..Eskimos"-
PASAŻ: .Jeździec w masce" oraz rewja. 
li AJ: Czy Lucyna to dziewczyna?.^

Piękną uroczystość obchodzić bę
dzie w  środę 21 bm- młodzież tech- 
nicKa, a z nią cala polska młodzież a- 
kadembka Lwowa. W  dniu tym odbę
dzie się uroczystość poświęcenia ka- 
pl!cy  i II. Domu Techrików, stanowią
ca ukoronowanie długoletnich a tak 
świetnych w  wyniku wysiłków iwowr 
skiej młodzieży tecnnickiej.

Program środowej uroczystości obej
muje: o  godz. 9 rano. poświęcenie ka
plicy II. Domu (ul. Abrahamowiczów. 
14) przez J. E. ks. Arcybiskupa Twar
dowskiego i Mszę św., a następnie po
święcenie II Domu, po którem . odbę
dzie się uroczysta Akademia w  sali

reprezentacyjne! W  czasie Akademii 
przemówią: J. E. ks. Arcybiskup Te- 
odorowłez i ks. Prof. Dr. Aleksy Kla- 
wek, duszpasterz akademicki.

Zaznaczyć należy, że II Dom Tech
ników zdobył się jako drugi dom aka
demicki w  Polsce (po poznańskim, 
przy Wałach Leszczyńskiego), a pierw
szy w e Lw owie na budowę własnej 
kaplicy. Jest to piękny i budujący przy
kład dbałości o  potrzeby ducnowe 
młodzieży 1 spotka się on niewątpliwie 
z żyw j m oddźwiękiem w katolickich 
sferach Lwowa, które wezm ą tłumny 
udział w środowych uroczystościach.

Dekoracja Krz^cn Obrony Lwowa
gmachu XI gimnazjum im. Śniadeckiego

W  związku z uroczystościami obchodu 
KHecia ODrony Lwowa i odzyskania Nie
podległości Państwa Polskiego odbędzie 
się w e Lwowie 22 listopada br., pu nabo
żeństwie w kościele archikatedralnym o 
godz. 10-tej — uroczyste udekorowanie 
Krzyżem Obrony Lwowa gmachu gimna
zjum XI. im. Śniadeckiego przy ul. Szy* 
monowiczów, gdzie w pamiętnych dniach 
listopadowych 1918 r. siedzibę swoją mia
ła Milicja W ojskowa, mająca za' zadanie 
ochronę i czynną, walkę z nieprzyjacielem

w obronie objektów wojskowych.
B. Komenda wzywa do wzięcia udziału 

w uroczystości wszystkich tych, którzy ja
ko żolnierze-ochotmcy przydzieleni do tej 
formacji wojskowej, pełnili w niej służbę 
do dnia 22 listopada 1918 r. — oraz wszyst
kich innych obrońców przedstawicieli 
władz wojskowych i cywilnych, związków 
i organizacyj, oraz młodzież i joknaj- 
szersze sf?ry obywatelstwa lwowskiego.

Zbiórka na pl. św. Ducha o  godz. 9.30 
rano.

m

Zmierzch „Gazety Porannej”
(g) Jak już pokrótce donieśliśmy, 

, Gazeta Poranna'', wychodząca we 
Lwowie, została nabyta przez lwowską 
„Chwilę" którą reprezentował p. adw. 
Mojżesz Dowgilewski i przez p. Lud
wika Seidego, który występował w  
imieniu „Prasy Nowej" (Wiek i Eks- 
press). Cena kupna I sprzedaży wynio
sła 40.000 zł.

Tymczasem już w dwadzieścia czte
ry godziny po tej tajemniczej transak
cji, wierzyciele „Gazety Porannej, a w 
tej liczbie: p. Henryk Baumrin i pani 
Róża Baumrin, zgłos'li się w  sądzie, ce
lem zabezpieczeni swoich pretensyj do 
wymienionego- dziennika, wynoszących 
29.023 zł. 59 gr. Sąd przychylił się do 
prośby Baumrkiów i aktem z dn,a 1.7 
b. m. 1. 1/2 C. o. J. 112 S. 34., zarządził 
areszt nieruchomości, odinszący się do 
prywatnej realności Jaegerów, jakoreż 
wszystkich objektów wchodzących w 
skład wydawnictwa „Gazety Porannej \ 
Areszt ten dotyczy, przedewszystkterr,. 
maszyn drukarskich i kaszt drukarskich:' 

Równocześnie Sąd poleci1 nabyw
com  w  osobach: dr. Mojżesza Dowgi- 
iewśkiego i Ludwika Seidego nie wpła
cać sumy kupna 40 tys. zł. do rąk 
przedstawicieli wydawnictwa „Gazety 
Porannej", lecz skierować ją do r^k ko
mornika.

Ponadto Sąd zajął udziały właści
cieli „Gazety Porannej" a to: Salomona 
Jaegera, Wilhelma Dolischa, Adama

STYLOWY: Czarny kot oraz rew ja- 
ŚWIT: „Gdybym miał m iljon" 1 Tajemni

ca ogrodu zoologicznego."
WANDA: „W  cieniu krzjża".

KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH 
TEATR WIELKI gra świetną komedję 

J. Devala pt. ,.Tov ariszcz", która idzie 
w zwycięskim pochodzie ku jubileuszo
wej setcB na scenach teatrów lwowskich. 
Obsada premjerowa- Jutro po raz pierw
szy w Teatrze Wielkim „Pod zarządem 
przymusowym".

TEATR ROZMAITOŚCI gra dziś cie
szącą «ię niezwyktem powodzsniem wśród 
pub’ iczności lwowskiej przezabawną far
są, Arnolda i Bacha „Pod zarządem przy
musowym".

Jutro „Towariszcz" w Teatrze R otm ai. 
tości, przedstawienie popularne po cenach 
najniższych.

NAJBLIŻSZE PREMJERY W  TEA
TRACH MIEJSKICH. W  pełnym toku pró
by „Rozkosznej Dziewczyny" Ralfa Be- 
natzky‘ego, knmedji muzycznej, któ.ra bę
dzie grana w Teatrze Wielkim oraz „I- 
graszek Muzycznych" Mackenzie. młode
go autora angielski ?go. który za He po
wyższej sztuki wzrął stosunki nafcimskig 
w Malopolsce wschodniej.

J Jaegera, Małki Jaeger, Pauliny Jaeger 
i Emmy Jaeger. W ynikałoby z tego, ie  
właścicielami „Gazety Porannej" byli 
wyłącznie Żydzi. Nie zdołaliśmy do-1 
ciec, jaką rolę w  tej transakcji odegrał 
niejaki p. Weinstemmann, którego na
zwisko łączą z akcją pewnego wydaw- 
n'ctvra krakowskiego. .

W czoraj rozeszły się wiadomości, 
jakoby na „Gazetę Poranną" zwaliły 
się jakieś chmury papierowo - buchal- 
teryjne.

=>(•=
Jak będzie podzielona II Izba 

Skarbowa wz Lwowie?
Jak wiadomo, zapadła już definity 

wna decyzja w sprawie likwidacji II 
Izby skarbowej w ę Lw owie i kreowa
nia nowej Izby skarbowej w  Stanisła* 
wu\ł ie. Nowa organizacja władz skar
bowych, przyniesie w  konsekwencji po
większenie terenu działalności dotych
czasow ej Izby skarbowej I. we Lwo
wie, która obejmie ca ły  teren woje 
wództwa tarnopolskiego, należący do
tąd do likwidującej się Izby skarbowej 
II- W obec tego, że Izb'e skarbowej we 
Lwowie przybędzie od pierwszego 
kwietnia 1935 więcej spraw, część u- 
rzedników, likwidującej się Izby skar
bowe! II, otrzyma stanowiska, służbo
we w  Izbie lwowskiej. D ° Stanisławo
wa pojedzie około 120 urzędników i 
funkcjonariuszy wraz z rodzinami, no
we starowlska służbowe w  Izbie skar
bowej lwowskiej, obejmie kilkudziesię
ciu urzędników z Izby II.

D z iś  w fc  w t o r a k
Koncert Pianisty 

M ie c z y s ła w a

' ł  i n z a
W  KANTORZE „KURJERA" 

PRZY UL. ZIMOROWICZA Z ł  OŻYLI:
Na czesna dla polskiej młodzieży na

rodowej: Ks- Dr. Józef Zajchowski zL 20 
(a nie jak w numerze z 17 bm. ogłoszono 
zt. 10), Adolf Cieńśki zl. 20. Krzysztof 
Czaykowski zł. 5. Paweł Grabowski zł. 10, 
Łucjanowie Szporowie zł. 20. Dr. Sawa 
zł- 5, Dr. Jan Socha zł. 5, Kasa Stefczyka 
z? Sądowej Wiszni zł. 20.

Na żywność dla powodzian: Dr. W in
centy Czarnecki za październik i listopa 3 
zł. 40.

Na przytulisko Braci Albertynów: Au
gust i Halenn Giebułtowscy zamiast kwia
tów' na trumnę śp. Heleny Łuckiej zł- 10.

m a g a z y n

% o & fo w e '
obecnie ni. S y k s t n s k a 1. 
bogaty wybór najmodniejszych: 

Torebek djmskich od LI  3*50
Te -ik: kórzane ,  ,  3*25
Walizki „ „ 1<50
P irrsole męskie i damsk. * 7*75

N O W O Ś C I  STALE Na  SKŁADZIE

Olbrzymi w yLór.-Ceny niskie
2478

m ie j s k a  k o m u n a l n a  k a s a
OSZCZĘDNOŚCI WE LW OW IE za
wiadamia PT. Klientów, którzy sub
skrybowali 6 proc. Pożyczkę Narodo
wą w Centrali I-ub jej Oddziałach, w, 
11 ratach i zapłacili całą cenę sprze-i 
dażną do dnia 5 listopada br., że wy-t 
dawame Obligacyj rozpocznie się od 
dnia 20 listopada br. w  W ydziale ban
kowym  przy ul. W ałowej 7. 31775

■w*

męskie, damskie 
wykwintnie wyko
nuje, modernizuje

Lwów, Senatorska lla tel. W-So 
p  F’rma chrzęści jarska. 867.

Z dnia
(a.) Po słonecznej, pogodnej medzie*. 

li rastał poniedziałek pochmurny i ponu
ry. Od wczesnych godzin porannych roz
postarte nad miastem szare chmury two
rzyły zapowiedź zmiany sytuacji atmo
sferycznej. Zdawało się, że każdej chwi
li zjawi się biały intruz i z późniejszym 
swym kompanem atmosferycznym, z na
zwiska Mrozem weźmie padół ziemski w 
kilkumiesięczne panowanie. Pod wpły
wem zbliżającej się pory zimowej zmie
niają swój wygląd sklepy z artykułami z 
dziedziny sportowej. Pojawiły się za nie
mi narty, saneczki, łyżwy. Sklepy przy
gotowują się już na sezon zimowy 1 w y
pełniają swoje magazyny Czy je w dzi
siejszych warunkach życiowych sezon 
opróżni?

Szybko suną z dworca towarowego 
po niedawno zrekonstruowanej jezdni 
wozy, obciążone węglem. Chociaż zapo
wiedziana już została obniżka tego arty
kułu codziennej potrzeby— na rynku wę
glowym panuje jeszcze pod tym wzglę
dem duże. zamieszanie.

Zdarzenia I wypadki
(a) ŚWIAT PRZESTĘPCZY W  ATA

KU. W  miarę zbliżającej się pory zimo
wej przestępcy lw ow scy ruszyli do peł
nego ataku na cudzą własność, prowa
dzonego w  świetle dnia i w mroku no
cy, w  śródmieściu i na przedmieściach, 
na ulicy i w  domu. W iele tych ataków 
przesunie się w  ciggu doby —  nie zli
czyć. Niektórzy poszkodowani zgłaszają 
się w  komisariatach, inni rezygnują z 
nadziei odzyskania straty. Obok mno
gich zastępów notowanych przestęp
ców  grasuje duża ilość przygodnych 
i nieznanych organom policyjnym.

(a). W ŁAMYW ACZE W  POTRZA' 
SKU. I tak wczorajszej rocy  nieznani 
sprawcy p-zypuścili atak do sklepu tek
stylnego N. Rappaporta przy ul. Legio
nów, zatem w  samem śródmieściu! Głu
chy szmer, dochodzący ze sklepu, zwró
cił uwagę posterunkowego, który obu
dził dozorcę i w raz z nim wszedł do 
piwnicy, gdzie natknął się na dwu wła
mywaczy, Mechla Weissbliitha i Men
dla Bardeka, którzy zajęci byli wybija
niem otworu w  strooie piwnicy, aby 
tym podkopem dostać się do wspomnia- 
n-eg sklemi- O bij włam ywacze z miejsca 
swego niefortunnego występu doorowa- 
dzeni zostali do Komisarjatu V. P. P.
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(a) ATAK NA PAŁAC SAPIEHÓW.
Wczorajszej nocy nieznan* spravcy usi
łowali w łanać się do pałacu ks. Sapie
hów przy ul. Kopernika i atak *~wój 
przypuścili od strony oranżerii- Spło
szeni przez dozorcę zbiegli.

(a). ZAMACH SAMOBÓJCZY Nie 
upłynie dzień, by kromka. Pogotowia 
Ratunkowego nie notowała wypadku z 
tej rubryki. W  dniu wczorajszym  praw
dopodobnie z powodu braku środków 
do życia usiłowała otruć się denatura
tem Katarzyna Warkowicz, liczącą 47 
lat, zamieszkała przy ul. Głowackiego, 
[• 40.

(a). W YSTĘP ULICZNEGO RABU
SIA- W  porze rannej, kiedy na ul. Gró 
deckiej panuje bardzo ożyw iony ruch, 
naprzeciw kinoteatru ,.Świt“ nieznany 
osobnik wyrwał z rąk służącego hr. 
Czosnowskiej (ul. Mickiewicza, 1. 40) 
pakiet 1 na oczach przechodniów zbiegł. 
Pakiet zawierał ważne rapiery gospo
darcze, to też dla ulicznego rabusia nie 
przedstawiają żadnej wartości.

Zebrania towarzystw 
I organlzacy)

  We wtorek. 20 b. m.. godz. 19-ta,
Odbędzie się w Łw. Tow. FotoK*aiic*uem
(DzIeduszycKich 1) wyświetlanie i oma
wianie zdjęć portretowych przy sztireznem 
świetle. Należy przynieść zdjęcia formatu 
kartkowego.

__  W e wtorek, 20 bm. godz. 19, w lo* 
k ilu  przy ul. Zimorowicza 5, II p „ zebra
nie Kole Aplikantów przy Zw. Adwokatów 
Polskich.

— W e wtorek, 20 b. m-, gcdz. 17-ia 
w Dziekanacie Wydz. Teologicznego UJK. 
(nowy gmach) zebranie naukowe poi. 
Tow, Teologicznego z referatami Ks. Dr. 
Stefana Skfbiiiewskiego i Ks. P ro f Dr. A. 
Sławka,

— W e wtorek. 20 b. m., godz. 18-ta 
w Instytucie Geologicznym U.TK. (Długo
sza 8) zebranie naukowe POI. Tow. Przy
rodników im- Konernika z referatem prof. 
S r. 8t, W itkowskiego.

  W e wtorek, 20 b. m „ godz. 18-ta
w  Coli. Maximum UJK. (nowy gmach) sta
raniem „Tow. Opieki nad Miodowi Kobie
tam i" odczyt p- t. „Sześć tygodni 
w  ZSRR.1* wygłosi Prof. Dr. T. ouUmlrskl.

— W e wtorek, 20 bm., godz. 17. po
gadanka dla służby dom owej „O porząd. 
kach domowych** w Związku Pań Domu 
(Akademicka 21 parter}- W  srodr w tym 
ie lokalu, pokaz kulinarny dla pań: 
„Kanaoki zimne i gorące**.

—  W e środę 21 b- m „ godz. 18. w Izbie 
Przem.-Handlowej odbedzie się staraniem 
Pol. Tow Ekonomicznego zebranie dysku
syjne w  związku z odczytem Prof. D*. Śtj 
Grabskiego: ,0 potrzebie programu spo
łeczno-gospodarczego".

KOMUNIKATY
HERBATKA TOWARZYSKA STRON

NICTWA NARODOWEGO odbedzie sie 
V środę, dnia 21 bm. o godz. 19-teI (7-eJ 
wieczorem) w  lokalu przy ul- Piłsudskie- 
go 16 II. p. W c-as;e herbatki referat o 
współczesne! Francji wygłosi *». Red Jan 
Matyasik. W steo wolny dla Członków I 
wprowadzonych przez nich Gości.

ZW. OBROŃCÓW LWOWA Z LISTO
PADA 1918 r- zawiadamia wszystkich 
swoich członków, że w środę, 21 Dm, o 
ffodz. 9 rano odbędzie się w kościele św. 
Marji Magdaleny Żałobne Nabożeństwo za 
poległych i zmarłych Obrońców Lwowa, 
na które zaprasza rodziny poległych i 
zmarłych oraz Z w iązk i  1 Stowarzyszeni-i.
KONCEPT ZESPOŁU SERED YNSKIEGO, 

Tych wszystkich którzy lubią pełne czaru 
utwory salonowej muzyki wiedeńskiej 
Bkupi przy głośnikach we wtorek 20 bm. 
o  g. 1210 koncert zespołu Tadeusza Se- 
redyńskieyo. W  programie m. in. walce, 
serenady i potpourt z utworów Krotnego, 
Fetrasa, Fucika i Lehara.

Z SAPTT I WOWCKIFGO
Echa krwawych za iść 

w Rudeckier* i Mościskiem
(s) W czoraj przed trybunałem ape

lacyjnym, któremu przewodniczy r. 
Medyński a oskarża prok. \Voźnicki 
rozpoczął się dwudniowy proces o  
krwawe tegoroczne zajścia majowe w  
Mokszanach Wielkich, w  Mokszanach 
Małych i w  Kuprowicach, wsiach, po
łożonych u  rudeckiem i tnościckiem.

Proces, w  którym jako obrońcy w y
stępują adwokaci: dr. Staroso’ski i dr. 
Bijak, dotyczy : Teodora Kaczmara, 
Pawła Pluty. Michała LilakowskiegO', 
Michała I.uczki. Michała Kaczmaryka, 
Ilka Bałabucha, Fedkai W ąsowicza, W a
syla Nakonscznego, Platona Krawca i

Kronika krakowska

Jak wiadomo, staraniem Stronnic
twa Narodowego, Narodowej Organi
zacji Kobiet i M łodzieży W szechpol
skiej, odbyw a się w  Krakowie kurs po
lityczny n. t. „C o zdziałał Obóz Naro
dow y dla odzyskania i utrwalenia nie
podległości Polski?1* W ykład inaugura
cyjny p. t. „Zaw szs ku wielkiej Polsce** 
w ygłosił kurator Wincenty Sikora, po- 
czem drugi z kole i odczyt pt. „Powsta 
nis Obozu Narodowego i początkowa 
jego działalność aż do chwili poprze
dzającej zorganizowanie Stronnictwa 
Demokr.-Narodowego w  trzech zabo
rach" wygłosił Prof. U. J. Dr. Stefan

Surzyckl.
Trzecim zholel prelegentem będzie 

Senator Dr. Stanlsiaw Kozicki, który  
w  środę 21 bm., o  godz. 19 będzie mó
w ić na temat: „Zorganizowanie Stron
nictwa Demokratyczne - Narodowego 
w  trzech dzielnicach i jego działalność 
do chwili wybuchu wojny światowej**.

Odczyt ten, podobnie jak poprzedni, 
■odbędzie się w  lokalu Stronnictwa Na
rodowego, Rynek G łó w n y  6 , of, I. p. 
m. 9. Wstęp za okazaniem zaproszenia.

W  sobotę, 25 bm.. przemawiać bę
dzie Senator Prof. Dr. Stanisław Gtą- 
biński ze Lwowa.

Od kilku miesięcy budownictwo miej 
skię prowadzi roboty około restauracji 
II piętra domu im. Szołayskich, stano
wiącego, jak wiadomo, fundację na rzecz 
Muzeum Narodowego w  Krakowie. Sale 
I piętra mieściły dotąd okresowe wysta
w y  Muzeum Narodowego z różnych 
dziedzin sztuki zaś w yższe kondygnacje 
budynku były zajęte od dawna przez 
lokatorów, którzy nie mogli być usunię
ci w  myśl onowlązulących przepisów 
ustawy o ochronie lokatorów. Dopiero z 
wiosną b. r. udało się dyrekcji Muzeum

nakłonić lokatorów do opuszczenia bu
dynku, poczem przystąpiono natych
miast do restauracji tej części budynku. 
Polega ona na zniesieniu kilku ścian 
miedzy pokojami dla zdobycia przestron 
noścl miejsca dzięki czemu uzyskano 
kilka większych sal- Z wiosna przyszłe
go rosu w  całym domu Szolayskich zo
stanie urządzoną wystawa zbiorów fun
dacji Feliksa Jasińskiego, obejmującą kil
kanaście tysięcy dzieł sztuki, szczegól
nie z zakresu japońszczyzny.

^ i e r f i i m i a c Ą

reumatycznym

Szybkie tempo odbudowy mostów
w Województwie Krakowskiem

Odbudowa mostów w woj. krakow. 
sKiem postępuje w szynk’ em tempie. W 
trakcie budowy znajdują się mosty na 
Kosierzance długości 17 m. na Leśniance 
we W ieprzu długości 32 m. na Sole w 
Żywcu (85 m.) na Kosierzance w Łękawi. 
cy t54), na Kalapce w  pieirzykowicnch 
(29 in.) oraz na Żywicy w Łodygowicach 
(43 m.) Na Kosierzance i Żywicy stają 
mosty trzech i czteroprzęsłowe, zaś na 
rzece Sole między Żywcem a Zabłocrem 
most drewniany Medmioprzęsłowy kon
strukcji polskiej, systemu inż- Recbniew- 
skiego. Most ten zostania zaopatrzony w 
łamacze lodu. Do czasu wykończenia tę
gi mostu, wzniesiono prowizorycznie w 
odległości kilkudziesięciu metrćw hkki

Stefana Moskalai skazanych na karę 
więzienia od  6 miesięcy do trzech lat.

W  dniu 9 maja br. patrolujący poli
cjanci: Aleksander Milka i Józef Kar- 
liński natrafili na nielegalnie w ciągu 
nocy w  Mokszanach wzniesione „m o
giły ukraińskie" z prowokacyjnemi na
pisami. Gdy nakazali je rozrzucić, ze
brał się tłum, uderzono w  dzw ony a 
prowodyrzy rozpoczęli atak przec!w 
polskim przedstawicielom bezpieczeń
stwa. Tłum rósł z godziny na godzinę, 
przyłączyli się doń mieszkańcy sąsied- 
rich wiosek, a na głow y policjantów 
posypały się kamienie, zaatakowano 
ich widłami j cepami. Policja wycofując 
się użyła broni a wreszcie schionlła 
się w  prywatnem mieszkaniu. Tu tłum 
przybrał groźną postawę a jeden z u-, 
czesłników napadu rzucił się z  widłami. 
Przeszyty kulą policjanta padł. Policjan
ci ledwo trzymali się na nogach, gdyż 
ieden z nich miał porozbijaną kołami 
głowę, a jego towarzysz broczył knvią.

Gdy padł najgroźniejszy napastnik 
tłum cofnął się, a policja przy pomocy 
właściciela demu, w którym się skryła, 
zdołała schronić s:ę w  sąsiedniej w io
sce. Do rozprawy powołano szereg do
datkowych świadków.

Wyrok w sprawie Rudrofa 
we środę

(s) W czoraj zakończył się kilku
dniowy proces glównezo akcjonariusza 
„Spółki B rody" p. Rudrofa. Po zam
knięciu przewodu sadowego, wygłos'1 
przemówienie prok. dr. Zakrzewski po
czem przemawiali: przedstawiciel B. G. 
K-, adw. dr. Busche. obrońcy oskarżo
nego ad. dr. Goldstein i mec. dr. Pie- 
raoki. Rozprawie przez pewien czas 
przysłuchiwał się prezes S. A. dr. Zie
liński. Przewodniczący rozprawy r. 
Dworzak zapowiedział ogłoszenie wy
roku w środę a godz. 8 rano.

most drewniany o wytrzymałości do 1.500 
kg. Most gminny na Białej w pow. tar
nowskim długości 60 m. podobnie jak 
wielki most drewniany (81 m. długości) 
w Łowozówku na rzece Białej zostały już 
odbudowane i oddane do użytku.

NOWA WYSTAWA W  DOMU 
PLASTYKÓW-

Onegdaj odbyło się otwarcie drugiej 
wysiawy obrazów artystów-plastyków w 
nowym domu r rzy ul. Łobzowskiej. Jan 
Hryńkowski wystąpił z wystawą retro
spektywną swych świetnych prac za prze
ciąg kilku łat, Henryk Dietrich wystawił 
kolekcję pejzaży portretów i rysunków, 
Hanna Krzetuska. Zofja Wielowieyska i 
Emil Schinagel zaprezentowali bogatą 
kolekcję akwarel zaś Stefanja Drettlero- 
wa dała przegląd swoich drzeworytów. 
Ponadto wystawiają Seweryn Boraczok, 

Eugenjusz Geppert, Henryk Gotheb, Z y 
gmunt Menkes i Aleksander Mozańskl. 
Wystawa otwarta jest codziennie1 od 
godz. 10 do 15. Wstęp — 50 gr.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO

„Człowiek, który nie p2jew
(Krotocłi wiła w  3 aktach Wincentego 

Rapackiego. — Opracowanie sceniczne 
W . Nowakowskiego, — Oprawa malar
ska H. Zwolińskiego)-

Na niewyszukaną treść tej rodzimej 
krotochwili (rzadki okaz w polskich re
pertuarach) złożyła się komiczna przy
goda Piotra Gordziejewskiego najsolid
niejszego urzędnika iakiegoś, bliżej nie
określonego biura w  Warszawie. Ta 
perła stanu urzędniczego, zrezygno
wawszy. za sprawa swej ex - narzeczo
nej (a obecnej żony kolegi biurowego) z 
alkoholowej abstynencji, staje się po pi
janemu prawdziwem „enfant terrible", 
zasypujacem całe towarzystwo, nie 
oszczędzając dyrektora biura. Skutki je
go prawdomówności mogłyby być fatal
ne, gdyby nie obowiązujący w  kroto
chwili „happy end", —  W ięc i p. Piotr 
zamiast spodziewanej i zasłużonej dy
misji, otrzymuje awans, a dzięki swej 
braianicy (Marynka), w  której zakochał 
sie dyrektor, Otrzyma wkrótce tytuł 
stryjaszka pana dyrektora.

Pr-ócz humorystycznego ujęcia ,,za
gadnienia" abstynencji alkoholowej jest 
w krotochwili Rapackiego wiele mater- 
jału satyryczno - karykaturalnego, ilu
strującego. dosadnie dzisiejsze stosunki 
w  biurach, czasem może jednak przeja
skrawionego

Grający w  tej krotochwili wywiazaii 
się dobrze ze swego zresztą niezbyt 
trudnego zadania. W yróżnić należy peł
ną temperamentu grę p. Ankwicz -

p od a g rze , bó la ch  
staw ów , b o l a c h  
n e r w o w y c h

. Mi
i g łow y , grypie 
i p r z e z i ę b i e n i u

-.stosuje s i ę ' 
TABLETKI

Nr. r e L . J i ó A

Do nabycio wo wś*ysfkichjaptejyach•
V*

Szyjkowskiej (Marynka), doskonałego 
,,zagazowanego" Irskiego (p. Golarski), 
oraz równie doskonałego p. W yrw icz • 
Wichrcwskiego jako p. Piotra, Reszta 
artystów: po. Hierowsfi (dyrektor), p 
Zalewska, (Gordziejewski) y Burnato
wicz (Lignicki), p- Kostecka (Anna), p 
Wroński (Herbowski). p. Walewska tPe- 
lagja), p. Staszewski (Zawirski), p. Star- 
kówna (panna Zofja) i inni sekundowali 
dzielnie wymienionej trójce, P- Kondrat 
w  roli epizodycznej nieszczęśliwego in
teresenta był znakomicie podpatrzonym 
typem, przeniesionym wprost z życia 
na scenę.

Reżyseria p. Nowakowskiego nadała 
sztuce należyte żyw e tempo. Dekoracje 
p- Zwolińskiego miłe i estetyczne. — Ca
łość wesoła, beztroska wypełniła przy
jemnie wieczór. Pupblicznośó bawiła się 
dobrze.

Kroto-chwila powinna utrzymać się 
dłużej na afiszu, Jotem-

REPERTUAR TEATRU 
IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek 20. 11. „Człowiek który nif 
pije".

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ADRIA: „Viva Villa"
APOLLO: , Co mój mąż robi w nocy",
ATLANTIC: „Marzenia miłosne"
BAGATELA: ,W  blasku księżyca*- i

rewja.
DOM ŻOŁNIERZA: „Dzielni w ojacy"
PRoMIEN: , Świat bez męż.C7yzn".
SŁONKO: „Fantomas" i „Ulica w po' 

przek".
SZTUKA: „K oci pazur",
ŚWIT: „Pożar nad W otgą".
UCIECHA: , Frasąuita".
WANDA: „Dama od Mozima".
ZORZA: , Raj podlotków".

NAJLEPSZY WYRÓB POLSKI 
W Y tA C Z N Y  SKŁAD 

A L A  VILLE CE PARIS

GABRYEL STARK
LWÓW. PL. M ARJACKI 11.

Z ESTRADY I EKRANU 
„ŚWIAT NA OPAK" i „CZARNY KOT1* 

(STYLOWY)
Nowa rewja w „Stylow ym " p. t- „Świai 

na opak" podbija serca publiczności swo
im szczerym niewymuszonym humorem l 
doskonalą grą całego zespołu. Na specjal
ną, uwagę zasługują przedewszystkiem 
charakterystyczne duety w wykonaniu 
Rybaczewskiej i Misiewicza oraz duet 
..Pepitta" w wykonaniu Iżykowskiego i 
Misiewicza, którzy wywołują nieustanne 
salwy śmiechu wśród rozbawionej publi
czności. Iżykow'ski czaruje i zachwyca 
swoim pięknym głosem, a Fedorćwna w 
swojej kreacji _ wykazuje bardzo wiele 
swoistego wdzięku. Wlc.dilofi i doskonała 
para taneczna Marja i Jasz.a Kamińscy 
dopełniają całości fego na wysokim po
ziomie artystycznym stojącego programu.

Na ekranie pełen grozy i niesamowi
tych historyj film. . Czarny kot" z świet
nym mistrzem maski Borysem Karloffom 
w głównej ro li, <uA
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S e  świata Wyścigi samolotowe dokoła ziemi

Japońscy oblubieńcy
On —  skończony gentleman w niena
gannym europejskim garn:turze. Ona w  
tradycyjnym narodowym kostiumie, z 

białym welonem.
Dwie kultury —  dwa św iaty..

- X -

Alicja w krainie czarów - 
umierająca

Młodociani czytelnicy ! miłośnicy 
bajek znają doskonale tę postać: od 72 
lat słuchają z napięciem fantastycznej 
opowieści o ..Alicji w  kramie czarów**, 
opowieści, której autorem jest Lewis 
Caroll. duchowny angielski.

Lewis Caroll (właściwe nazwisko 
Karol Dodgson), duchowny 1 matematyk, 
opowiadał fantastyczne historyjki małej 
dziesięcioletniej córeczce swego przyja
ciela, Alicji. Te historyjki, zebrane na
stępnie w  książce stały s!ę właśnie owa 
znaną dziś w  całym świecie, najmilszą 
bajką dla dzieci.

A maleńka Alicja —  liczy sobie dziś 
32 lata życia i kończy dni swego żywota 
w zacisznym domku, otoczona porcela- 
nowemi figurkami, zaczerpniętemi z gło
śnej powieści Carolla.

Nazywa się ona naprawdę Alicja Plea- 
sante Hargreanes.

Prezenty ślubne - na rzecz 
szp:tala

Ks. Jerzy angielski, narzeczony grec
kiej księżniczki Mariny, jest protektorem 
znanego szpitala św. Jerzego, położone
go w  Londynie przy Hyde Park Corner.

Stary ten gmach wymaga restauracji 
i rekonstrukcji, której koszty obliczone 
są na 750 tysięcy funtów szierlingów.

Wielki dziennik paryski „Le Jour- 
nal“  wystąpił z niezwykłym projektem. 
Idzie mianowicie o  zorganizowanie w y ś 
cigów  samolotów dookoła kuli ziem
skiej. Sam pomysł nie jest now y; tym 
razem jednak mieliby brać udział w  locie 
nie zawodowi lotnicy, zdobyw cy reitor- 
dów, — lecz zwykli piloci, obsługujący 
Itnje pasażerskie.

Co więcej, ao lotu użyte byłyby nie 
sportowe, specjalnie na to przygotowa. 
n-e maszyny wyścigowe, — lecz zwykłe 
samoloty pasażerskie, zdolne zabrać na 
nakład najmniej sześciu podróżnych

Lot podzie'ony będzie na trzy etapy:
1) Paryż —  Tokio (przez Syrję 1 

Indie lub przez Moskwę — Tomsk.
2) Tokio —  San Francisco
3) San Francisco — Paryż (przez Mek 

syk —  Natal, albo przez Nowy Jork — 
Nowa Funlandję).

Cała impreza pomyślaną' jest jako 
pierwsza próba stałej komunikacji sa
molotowej dookoła kuli ziemskiej.

Maszyny mają być zaopatrzone w  
trzy motory, z których każdy z osobna 
powinien wystarczyć dla utrzymania ma 

I szyny w  ruchu.

Znane od &2 lat
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j C C B K O L A D Y
Obecne P ie rn ik i miodowe r  rozm aitych nadziewkach  

specjały 1  B d ~ B B B B ^ B  i ozdobnem opakowanin
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Nagroda Nobla za naparstek wody
Jak już wiadomo tegoroczną na

grodę Nobla w  dziedzinie chemji otrzy- 
J mai H. C. Urey, od roku 1929 profesor 

chemji na uniwersytecie Columbia.
Urey, liczący sobie obecnie lat 41, 

wsławił się odkrycie-n tzw. .ciężkiej" 
w ody", które nastąpiło z wiosną 1932, 
■a nad czem pracował przez parę lat 
ze swymi asystentami Murphym i 
Briokwedde.

Odkrycie co zmieniło gruntownie 
nasze dotychczasowe pojęcia o p ler  
wiastkach i ich składzie atomowym. 
Pokazało się, że obok normalnego., 
znanego nam oddawna, wodoru istnieje 
i jego tzw. „izotop", dwa razy cięższy. 
Ten to właśnie ciężki w odór wchodzi 
w  skład „ciężkiej w ody", wyproduko
wanej przez Ureya.

Koszty produkcji tej ciężkiej w ody 
kalkulują się ogromnie w ysoko: jedna 
łyżka kosztuje ponad tyciąc dolarów.

Można tedy bez i rzesady powle- 
dz;eć, że pierwsza partja- „ciężkiej w o
dy", objętości zaledwie naparstka, 
przyniosła odkryw cy nagrodę Nobla, 
najwyższe odznaczeme, jakie ‘ spotkań 
może uczonego.

Zaznaczyć jeszcze trzeba że w  nor
malnej wodzie- znajdują się stale ślady 
tej ciężkiej w ody, w  stosunku 1:5000 
—  i że ta ostatnia ma własności tru
jące. Że .zaś woda wchodzi w  skład

Ks. Jerzy, pragnąc przyjść szpitalowi 
z pomocą, wyraził publicznie, by za
miast podarków ślubnych publiczność 
składała ofiary na rzecz odbudo^? sro1- 
tala- Ape! ten znalazł silny oddźwięk: 
nieustannie napływają czeki na znaczne 
sumy, idące w  tysiące funtów.

Najbardziej wzruszającą była ofiara 
pewnego biedaka, który anonimowo prze 
słał dwa szylingi na ręce zarządu szpi
tala.

elementów ciała ludzkiego, zatem, na
suwa się przypuszczenie że w  orga- 
niźmie człowieka również znaleźć mo
żna ślady ciężkiej wody.

W  tym k'5rimku prowadzą badania 
biologowie (W estly i Hack), którzy 
stwierdzili, że procent ciężkiej w ody 
w  organiźmie ludzkim wzrasta z wie
kiem człowieka, co  przypuszczalnie 
wpływa na osłabienie, sprawności ca
łego-organizmu 1 wiedzie w  końcu do 
śmierci.

Badania te znajdują się dopiero w  
stadium początkcwem —  mogą jednak 
doprowadzić do bardzo interesujących 
wyników.

Tragiczny samochód króla 
Aleksandra

Samochód, w  którym znalazł śmierć 
król Aleksander ł min- Barthou, ma zo
stać umieszczony w  Muzeum poiazdów 
w  Complńgne, jako pamiątka historyczna

Mjgdzynąwd. przygotowania 
do audycji wigilijnej

Już w październiku na Zjeździe Unjl 
Międzynarodowej Radiofonicznej w  Pra
dze Czeskiej ustalono zasady zbiorowej 
audycji wigilijnej, w której wezmą u- 
dziar wszystkie narody turopejskie. 
Audsmja ra —  zapoczątkowana przez 
radjofonje różnych krajów w ubiegłym 
roku —  obecnie będzie miała nieco zmie 
niony charakter, co  wypływa z doświad
czeń zeszłorocznych-

W  wigilję Bożego Narodzenia usły
szą radiosłuchacze płyty gramofonowe z 
nag-anemi kolendami wszystkich naro
dów europejskich. Każda płyta poprze
dzona będzie wstępem, zawierającym 
nie n lęce j jak 500 stów ! objaśniającym 
charaKter obrzędów związanych ze śwlę

RĄCZKI L !L !O U J € J  B IA Ł O Ś C I
d e lik a tn e  i m ię k k ie  
jc k  a k s a m it ,  ś w ia d -  
c z q c e  o  k u ltu rz e  u . 
•o d y , z a w a z ię c z a jq  
F a n i e  s u b te ln e m u  
k re m o w i .P r a ła tó w *
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tern Bożego Narodzenia w  danym kraju.
Wstępy będą zredagowane w  dwu języ
kach: krajowym i fiancuskim.

Dwaj nowi „nieśmiertelni”
Dnia 16 bm. Akademja francuska 

przystąpiła do wyboru trzech nowych 
członków, mających zająć opróżnione 
fotele po śmierci akademików: ks. Bre 
mond, Kamila Jullkn i marszałka Lyau- 
tey.

Fotel ks. Bremond nie został ob
sadzony, —  żaden bowiem z 3 zgło-i 
szonych kandydatów (Bainyille, Bel- 
lesort i Gillet) nie otrzym ał wymaga-* 
nej większości głosów.

Na drugi z rzędu fotel kandydowali: 
Leon Bćrard i znany pisarz Jerzy Du
hamel. Ten ostatni otrzymał tylko 11 
głosów, —  wybrany został 17 glosami 
L. B^rąrd, by ły  minister senator, au
tor dzieła „W  służkę myśli francus
kiej". Bćrard, jako minister oświecenia 
w  gabinecie Poincarćgo (1921— 1924), 
był zdeklarowanym wyznawcą huma
nizmu. On to wprowadził w  szkołach 
obow,ązkową naukę języka łacińskiego.

Jedyny kandydat na, trzeci opróżnio
ny fotel, marsz. Franchet d‘Esperey, 
wybrany jednogłośnie, liczy obecni© 
78 lat. Ma za sobą wspaniałą kanjerę 
wojskową, którą rozpoczął w  koloniach 
francuskich (Tonkin, Annam, Maroko). 
W  wojnie światowej dowodzi V armją 
w  biltwie nad Marną, —  w czerw cu 
1918 obejmuje naczelne dowództwo nad 
armją sprzym:erzeńców na Wscnodzie, 
gdzie w  Ciągu dwóch tygodni odniósł 
rozstrzygające zwycięstwo nad armją 
bułgarską, którą, prosiła w  następstwie 
o zawieszenie broni.

Dnia 19 lutego 1921 mianowany zo
stał marszałkiem Francłi

Ostatnia NowcKći

Nowa  s enza cy jn a  po wi eś ć
O T T W E L I ^ B l ^ N N S A

a  f

cena zł. 3*80
K&iclek8w:za M U l k a  ostatnich tygodni. 
Do n a b y c i a  w e wszystkich księgarniach-
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W pracowni pi
W  szarem świetle jesiennego poran

ku skamieniałe wizje życia. Kuli się w  
srebrzysty granit zaklęty, wpijając roz- 
pacznie palce w  skrzyżowane ramiona, 
z głową, w  kolana wciśniętą — „Opusz
czony chłopiec", Jakby przy drodze 
s’‘adł, nagi, bezdomny, wygnany. Na nic 
mu siła jego młodych mięśni, prężność 
jego młodego, zgiętego w  łuk ciała, bo 
je zeżre głód 1 poniewierka. W łosy za- 
słaniają mu twarz i oczy. ratunku niewi- 
dzace. W  bólu też zgięła się. padła na 
ziemię bohieta, — nie zapominając jed
nak o  pozie. Biały, kararyjski marmur 
jej cłała, miękkiemi, wdz!ęcznemi linjami 
i płaszczyznami wybłyska z szarzyzny 
dnia- I jej też w łosy, długie, rozpaczli
wym ruchem rzucone przed §ię, zasła
niają twarz, lecz — ona, płacząc i wijąc 
się w męce, wie, jak pięknie w  tym sza
le rozpaczy wygląda: —  ona — podnie
sie się rychło, bo przecież to — „Błędny 
sgnlk“ . —

Opodal tragiczna, w  jasnem drzewie 
rzeźbiona ołowa Mickiewicza- Jakże

of. K. Laszczki
różnym jest ten Mickiewicz od tych 
„wieszczów" 1 „pielgrzym ów"; ; R o 
biących" nasze miasta! To jest ten, który 
stracił z oczu drogę, a wie, że kończy 
się jego wędrówka życiowa. A jakby 
odpowiednikiem jego, jest w  kremowe 
drzewo lipy wklęte, oblicze Kopernika. 
On — odkrył praw dę;' prawdę, burzącą 
jego i całego świata pojęcia, —  i duma, 
stroskany groźną jego potęgą. Między 
tych ludzi, co  cierpią, wślizguje się — 
Zło- Przegina się żmijowym ruchem 
smukła Salome, odwieczny symbol per- 
wersii kobiecej. Ale to nie ta, znana t  li
teratury 1 obrazów młodziutka dziew
czyna, w  której drzemią dopiero złe In
stynkty- Ta Salome wie już wszystko, w  
jej półuśmiechu jest świadomość nisz
czycielskiej, zatruwającej dusze, siły- To 
już nie dziecko, to kobieta, zmysłów 
władczyni. A jakże nieprzenartym stanie 
się urok jej postaci, gdy tępobiały gips. 
w  którym jest teraz wykonana, zastąpi 
materjał, jej piękna eodny. «a

W  cieniu zielenieje niesamowityjr

zwojem skręcony ,,Wodnik". Ze stawu 
wypełzł, z zagasłej wody, trupiozielone- 
ml plamami zasypanej, a może z mrocz
nej topieli dusz ludzkich?! Jest zły pod
stępnie, jak grzęzawisko, w  którem toną 
w °drow cy, jak żmija śliski i jadu pełen. 
Jest zły — i bardzo nieszczęśliwy. Bo 
może tylko niszczyć, a to —  jest nie
szczęściem. Ponad tym światem, gdzie 
Zło się czaj 1 nęci w ężow m i urokiem, 
gdzie jedni drogę swą gubią, a drudzy 
dróg nowych się boją, a męka jest ich —  
tych Wielkich — jedyną Ziemską nagro
dą, gdzie płacze ,,Opuszczony chłopiec", 
ponad tym światem zł a i cierpienia — 
rozpina romlona swe — Krzyż- Zloty, 
ciepły ton orzechowego drzewa rozjaś
nia szare mury pracowni. I nic to, że 
wchodzą 1 wychodzą uczniowie, że sły
chać rozm owy; to wszystko znika —  
widzi się tylko ten krzyż. A na nim — 
Jego! Lecz nie jest to Chrystus, które
gośmy zwykli widzieć na krucyfiksach 
-  przebaczający i umęczony, a opro
mieniony już blaskiem przyszłego zmar
twychwstania- Nie! To ten, który niedo
le całego świata wziął no swe barki. Ten, 
Który wytrwa i przetrzyma! Który

stroskan jest wielce cierpieniem opusz. 
czomego chłopięcia 1 traglcczną dolą 
genjuszów, i złem, co  się u stóp- Jego 
panoszy —  a również cierpi. W ięc po
orana jest zmarszczkami bólu i troski 
serdecznej Twarz, rysy polskie maiąca. 
Bo to jest nasz — nasz Chrystus. Z ty
siąca innych krzyżów —  do niegoby 
,,Siewca" ssę zwrócił. Przed nimby 
ukląkł i o błogosławieństwo dla siewu 
swego prosił. A staćby ten krzyż powi
nien wedle drogi, przez pola wiodącej, 
lipą szeroka ocienion- Na gwoździach, co  
nogi Jego przebiły, niechby zawisły 
wianki z bławatów, z macierzanki i roz- 
chodnika. Jak to je na wsi na chwałę Bo
żą wiją. Dohrzeby było do tego Boga 
przyjść i powiedzieć Mu, że żle jest na 
świeere i ciężko- Ten Chrystusby *— 
zrozumiał.

Tak czułam, tak myślałam, stojąc w  
szarej, surowej pracowni 1 patrząc na ar. 
cydzieła...

KraKów w  listopadzie.
JANINA TORCZYNSKA.
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Kronika gospodarcza
—  Prowadzone są rozm ow y w  cci u 

uzyskania dla polskiego przemysłu cu
krowniczego pożyczki angielskiej, sta
nowiącej zaliczkę na poczet zakupów 
eksportowych w  Polsce. Zaliczka ta 
w ynieść ma jak za lat umeglych około 
14,000.000 złotych.

— W  związku z przewidywanem 
przeniesieniem komunikacji lotniczej z 
Gdańska do Gdyni, ijak również zarnie- 
rzonem uruchomieniem linji nadmors
kiej z państwami skandyirawslkiemi w y 
kończony będzie wiosną 1935 roku w  
porcie gdyńskim specjalny dworzec 
lotniczy.

—  Samorządy upoważnione zostały 
do umarzania zaległości z tytułu podat
ku w ciskow ego płatnikom, którzy po
zostają bez pracy. W  myśl obowiązu
jących przepisów umarzanie to odby
w ać się będzie* ma podstawie dow odów  
rejestracyjnych Urzędów Pośrednic
twa P iacy. Płatnicy zabiegający o.zwol
nienie z podatku muszą wykazać, iż w  
danym roku podatkowym pozostawali 
conajmniej 2 miesiące bez pracy.

—  Min. skarbu wyjaśnia, iż rachun
ki ^wstawione przez hurtowników za 
sprzedaną sól podlegają opłacie stem
plowej w  wysokości 0,2 protcf sumy 
należności. Oplata, ta tmusi być usku
teczniana także w  tych przypadkach, 
gdy hurtownicy działają jako komisan
ci Monopolu solnego, a więc sprzedając 
sól n'e ma rachunek własny, lecz na' 
rachunek Monopolu._  v / _

Scalenie ruchu spółdzielczego
w Polsce

Daatikit
»• etaaeh

F U T R A ------
m M »  pr«»r»bi* madaroiiaj*

8? 5 ™  pr*y»tqp»y«h Pratownia Futar
L KWASNICKIEGO Lw iw , p „ Marja-

•k* J , I  >  (Galarja Marjatka,
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REJESTRACJA KSIĘGOWYCH W  POL
SCE. W  zw.ązku ze staraniami o  wpro
wadzenie ustawy o  ochronie zawodu księ
gowych, w Polsce pragnąc zebrać mater
iał dla ustalenia liczby osób, podpadają
cych pod przyszłą ustawę zwraca się do 
wszystkich księgowych (buchalterów) i 
Ich pom ocników, aby w  dobrze zrozumia
nym interesie własnym zechcieli podać 
swój adres do Centrali Związku (W arsza
wa, Złota 61 lub w jednym z jego Oddzia
łów  w  W ilnie, I ubłinie, Białymstoku, 
Lwowie Gdyni, Katowicach i Bielsku.

W  ostatnich dniach p. minister skar
bu przedłużył niektórym związkom re
wizyjnym spółdzielni prawo do doko
nywania rewlzyi w  spółdzielniach zwią 
zkowych. Natomiast Centralny Zwią
zek Spółdzielni Samopom ocowych we 
Lwowie. Powszechny związek ną 
własnej pom ocy opartych spółdzielni 
we Lwowie, oraz Związek Spółdzielni 
Rolniczych na Polskę Zachoćmą w  Po
znaniu nie otrzymały prawa rewizji 
i będą musiały ulec likwidacji.

Związek Spółek Niemieckich w  Ło
dzi i Związek Niemieckich Spółdzielni 
Rolniczych we Lwowće mają przedłu
żone prawo rewizji do końca grudnia 
br. Związek Spółdzielni Spożyw ców 
R. P. otrzyma! prawo przeprowadzania 
lewizji do dnia 30 czerwca 1935 r.

Pozostałe 16 związków rewizyjnych 
a więc 5 związków „Zjednoczenia11, 
4 związki ,.Unji“ , Związek Spółdzielni 
Mieszkaniowych i Bud. -  Mieszk., Zwią 
zek Rewizyjny Spółdzielni Ukraińskich 
we Lwowie, Związek Rewizyjny Rus
kich Spółdzielni we Lwowie, Związek 
Żydowskich Tow arzystw  Spółdziel
czych  w Warszawiie. Związek Żydow 
skich Kupieckich Stowarzyszeń Spół
dzielczych w  Warszawie, Związek 
Spółdzielni Niemieckich w Poznaniu. 
Związek Wiejskich Spółdzielni W oje
wództwa Pomorskiego w  Grudziądzu, 
otrzymały prawo rewizji do dnia 31-go 
marca 1935, z tern, że związki „Unii" 
I „Zjednoczenia" winny do końca gru
dnia br. utworzyć prze*, połączenie je
den ogólnokrajowy związek rewizyjny 
pozostałe zaś winny uzgodnić swe sta
tuty z Przewodniczącym Rady Spół
dzielczej.

Z powyższego widać, że przymus 
konsolidacji dotyczy tylko spółdzielni 
„Unii“ i „Zjediioczeniia", gds*ż wśród 
spółdzielni mniejszościowych naprzy- 
kład nadal beaa działać 2 związki u- 
kraińskie, 2 związki żydowskie i 2 
związki niemieckie.

Związek Rewizyjny Spóldz!elni 
W ojskowych, otrzymał bezterminowe 
prawo rewizji.

Uchwala Rady Spółdzielczej z dnia 
31 października* br., zalecająca konso

lidację rolniczego ruchu spółdzielczego 
przez połączenie .związków „Unii" i 
„Zjednoczenia" - ma być w szynkiem 
tempie realizowana. Biuro Rady Spół

dzielczej opracowało już statut oraź, 
schemat organizacyjny przyszłego Cen
tralnego Związku Spółdzielni W y tw ó r  
ców  R. P., do którego, ze względu na 
wygaśnięcie w  kwietn u roku przyszłe
go prawa rewizji w dotycnczasow y-h 
zwiiąziKacn „Uuji" i ,.Zjednoczenia', bę
dą musiały przystąpić wszystk'e spół
dzielnie. „Unji". i „Zjednoczenia". Ną 
dzień 23 listopada, br został zwołany 
do W arszaw y zjazd inicjatorów Cen
tralnego Związku. • ■'

Wielką zniżkę ceni!
Na wszelkie materjaly posezonowe i resztki 

u r z ą d z a

DOM MODY 1"Marjacki 4 SjE|

Dolar i waluty
Bank Polski płacił za dolary 5.26— 

5.27 zł. Dolar pry w. notowano 5.2872 
zł., dolar złoty 8-92—£.93 zł. funt szter- 
ling 26.35—26.45 zł., łrank iranc. 35-00 
zł., frank belg. 24.70 zł., frank szwajc 
17272 zł., leje rum. 39—39.50 zł., koro
ny czeskie 22-00 zł., gulden gdański 1-72 
zł., Szyling austr. 99.50 zł,, marka niem. 
j.89— 1-90 zł., gulden holend. 3.57 zł., 
lir włoski 45.50— 45.75 zł

GIEŁDA LWOWSKA
Giełda zbożowa.
Na giełdizie obroty prawie we wszyst

kich artykułach.
Pszenica i żyto lekko zniżkują w cenie, 

natomiast nasienie lnu i siemię konopne 
podrożały.

Tendencja n-aogół utrzymana, usposo
bienie spokojne.
Ceny paritas Fodwoloczyska 
Żyto jednolite
Żyto zbiorowe 
Len
Siemię konopne 
loco wagon Lwów
Pszenica jednolita 
Pszenica zbiorowa 
Żyto jednolite 
Żyto zbiorowe

Inne kursy niezmienione-

od do
12.50—12,75
12.00— 12,25
41.50— -42-50
27.00-33.00 

od do
17.50— 17.75
16.25—16.50
14.25— 14.50 
13.75-14.00

S K A W O O N  M f f i „ G R IE N T O L *1 I
i m i ,  PARIS naturalnych

Gieida pieniężna.
Sk”omne obroty ■ -w listach zastaw-? 

nych. Dolnr p&zo, giełdą zł. 5,28 3/4,

Giełda nabiałowa
Masło blokowane w hurcie 2.33 zł, 

w  detalu 2.60 zł, masło 11 sorty w  hur
cie 2 10 z ł , 'w ’ detalu 2.40 z l. .

Ser edamski hurt. 1.95 zł, detal 2 60 
zł, ser litewski hurt. 1.90 zł, detal 2.60 
zł, ser ementalski hurt. 3.60 zł, detal 
4.20 zł.

Miód górski hurt. 2.80 zł, detal 
3.00 zł. Miód podolski 2.00 zł, detal 
2.40 zł. _

Jaja kopa 4.40 zł, detal 8 gr. szt.
Mleko na wózkach litr 25 gr., vf 

sklepie 20 gr., hurt. 18 gr.

Giełda warszawska
Warszawa. 19. XI. 1934

3 proc. paź. budowUaa
4 proc. poi. inwestycyjna
4 proc. p oi. inwest. seryj.
5 oroc. poi. konweisyjna
5 proc. poi. kolejowa
6 proc. poi. dolarowa 
4 proc. pci. dolarowa
7 proc. poi. stabilizacyjna 

10 proc poi. kolejowa

45 25

63-25

70-50
53-25
1 91 3

Waluty i dewizy
Belg ja 
Gdańsk 
Holandja 
Londyn 
N. Jork

123-o0 Praga 22*12
172-7 Stockholm — —

358*15 Szwajcarja 172*10
26-43 Włochy 45*30-
5"30"25 Berlin 21315*

Giełdy zagraniczne
L o n d y n .  1 9ą X l

N. Jork 4*99" Zurych 15*37*
Paryi 7 5 ‘78" Praga 119*50
Berlin 12*42 50 Budapeszt
Amsterdam 7*39' Bukareszt
Bruksela 214 2 - W iedeń 2f*75
Rzym 58*34" Warszawa 26*43

EARNEST HOLM

9 »
£ > la& p y  J a c k

36

93

- m
Pijąc herbatę przeglądał pocztę.
W idocznie jeden list b y ł u doręczony przygodnie, 

gdyż nie było ma nim znaczka pocztowego.
— Kiedy go przyniesiono? —  spytał służącego, 

gdy ten powrócił do  pokoju. JJP"
>— Gdy wstałem, znalazłem go- już w  skrzynce 

listowej, sir. —  odrzekł Su-nnj- — Przyniósł go w i
docznie posłaniec-

*— Jesteś dureń,. Sunny, — rzekł Larry zgryźliwie. 
r— Naturalnie, że przyniósł go Dosłaniec.

— Cieszy mię to sir, że jesteśmy jednego- zdania 
i— odparł niewzruszony Sunny*

Lairy rozdarł kopertę i wyjął arkusz papieru. List 
zaczynał się bez żadnych wstępów i brzmiał:

,Lepiej pan zrobi, Mr. Holt, zajmując się inną spra- 
Wą- Jeśli zaś pan nie usłucha tego ostizeżenia, naraża 
się pan na poważne przykrości".

—  Zrobi się, — rzekł Larry i zadzwonił.
—  Sunny, — rozkazał —  proszę przynieść mi moią 

bluzkę i papiery, które są wewnątrz kieszeni.
-. ■. Larry poszukał zaproszenia, które otrzymał „B ły

skotliwy Fred, by o  godzinie szóstej rano bez zwróce
nia czyjejkolwiek uwagi przybył do przytułku Todda.

Ułożył oba listy obok siebie i porównał Oba listy 
b y ły  pisane tą samą ręką.

ROZDZIAŁ XX.

—  Zapewniam panią, Diano, — rzekł Larry. — 
że jestem strasznie ciężko myślącym człowiekiem.

Dziewczyna przerwała swoją pracę i opuściła 
palce na klawisze do pisania. Poczem obróciła się w 
krześle.

—  Nasz wypadek zaczyna mi się wyjaśniać — od
parła spokojnie.

—  Na Boga. życzyłbym  sobie, by i mnie trochę 
zaświtało w  głowie, — mruknął Larry. — Najlepiej mo- 
giibyśmy sobie zdać sprawę z sytuacji, gdybyśmy 
cofnęli się myślami i przeszli za porządkiem wszystkie 
wypadki. —  Pochylił się w  krześle i zaczął wyliczać 
na palcach. —  Otóż mamy przed sobą bogatego kana- 
dyjczyka, który przybył do Londynu prawdopodobnie 
w celu odszukania grobu swojej żony. i dziecka, które 
pizćd laty opuścił- Po przedstawieniu, albo też w  cza
sie tegoż w teatrze Macready zamordowano go- Auto
rem granej wówczas sztuki jest John Dearborn, który, 
jak ogólnie wiadomo, pisuje największe głupstwa, jakie 
kiedykolwiek wystawiono -na scenie. Z tego powodu 
jednak nie może on stać się absolutnie mordercą. Po
nadto jest on poważanym duchownym, który cale swo
je życie i całą swoją pracę poświęcił ślepcom. Zamor
dowany Stuart zapisuje cały swój majątek swej córce, 
która wedle naszych dotychczasowych informacyj, 
wcale nie istnieje. Znaleziono rozmaite punkty zaczep
ne: kawałek papieru pokrytego tajemniczem pismem 
ślepców, zaś w  ręce nieboszczyka kawałek spinki man
kietowej i czarnej emalii z brylantami. Ó w papierek 
zostaje wykradziony z prezydium policji. Para podob
nych spinek dostaje się w  posiadanie ,,błyskotliwego" 
Freda, który zastawia je ze względu na własne bezpie
czeństwo- Mimo -tego jednak przedmioty te posiadają 
jakąś specjalną wartość dla jednej lub więcej osób, 
gdyż włamania do banku zastawniczego dokonano 
jedynie w  celu dostania w  ręce ow ych spinek. Nie ko
niec na tern- Jakiś pomocnik ow ego osobnika wpierw 
usiłuje uprowadzić panią, Miss Ward, następnie chce 
zamordować Fanny Weldon, która wkradła się do na
szego biura- W  tym wypadku jednak znam przyczynę 
tych wydarzeń, podobnie jak i zamiar sprzątnienia 
z drogi Freda. Na co jednak nie znajduję wytłumacze

nia, to dla powodów , dla których próbowano zamachu 
przeciw pani.

— To jest też i dla mnie zagadką —  przyznała 
Diana.

— Powtóre. —  wyliczał dalej Larry, — przeko
naliśmy się. że Stuart był niezwykle w ysoko zaaseku- 
rowany w  Towarzystwie Ubezpieczenicwem Green- 
wich. Kierownikiem tego towarzystwa jest Dr, Judd, 
który zresztą nie tai, że ubezpieczenie zostało zawarte.

— Czy widział się pan z drem Juddem? —  spytała 
zaskoczona.

— Rozmawiałem z nim telefonicznie, potem jednak 
odszukam go- Może zechce pani towarzyszyć mi. wi
zytę w przytułku Todda możemy odłożyć do popo
łudnia-

Dostrzegł, jak oczy  jej przy tej propozycji zaświe
ciły się i dodał kusząco*.

—  Polowanie to zdaje się sprawiać pani przy
jemność?

— Jest ono naprawdę fascynujące i najchętniej 
chciałabym być przy oba wizytach. W czoraj miałam 
uczucie, że się pan po mnie tego nie spodziewał-

*— Tjlk-o przez chwilę —  usprawiedliwiał się Larry 
— i to naprawdę było z mojej strony nieslusznem. Ależ 
wkońcu: Dlaczego pani ca ły  dzień spędza tylko nad 
pracą? j

—  Chcę bcw !em. by mordercą Stuarta nie umknął 
karzącej ręce sprawiedliwości — odrzekła pewnym 
tonem.

Dr. JuJd oczekiwał tylko jednej osoby I był mile 
zaskoczony, gdy Larry wszedł w  towarzystwie swojej 
sekretarki do dużego biura na Blomsburg Pavement.

— Dr. Judd —  moja sekretarka Miss Ward, — 
przedstawił inspektor* — Miss W ard ma nadzwyczajną 
pamięć, a ponadto może będę zmuszony podyktować 
jej parę stenogramów z mojej rozmowy.
i (C. d. n.)
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KURJER SPORTOWY

RUCH —  MARYNARKA 8:3
KATOWICE 18. 11 (PAT) W  Wiel

kich Hajdukach Ruch rozegrał dzisiaj 
mecz piłkarski z reprezentacja Marynar
ki Wojennej z Gdyni 8:3 (3:2)- Bramki 
dla Ruchu zdobyli Peterek 3, Wilimow- 
ski 2, Gemza, Kubisz i U*"ban po jea iei.

PIĘŚCIARZE WĘGIERSCY 
W WARSZAWIE

W ARSZAW A, 18. 11. (PAT) Druży
now y bokserski mistrz Węgier B .TK ’ 
rozegrał dziś w  Warszawie z drużyno
wym mistrzem stolicy Makkabi. Druży
na warsza wska wystąpiła w  składzie 
osłabionym i w  dwóch wagach została 
wzmocniona pięściarzami Polonji. Mecz 
zakończył się wynikiem merozstrzygnię- 
tym 8:8. r

MECZ PŁYWACKI ■>* 
AUSTRIA —  POLSKA WE LWOWIE

WIEDEŃ, 18- 11. (PAT) Na między
państwowy mecz pływacki Polska — 
Anst’ la, który rozegrany zostanie w kry
tej pływalni we Lwowie w  pierwszych 
dniach stycznia Austriacki Zw. P ływ ac
ki ustalił już definitywnie skład repre 
zentacji Austrji. Przedstawia on się na
stępująco:

100 m- styl dow. Kelczera 400 m. styl 
tiow. Pader, 100 m. na wznak Kellner, 
200 m. styl klasyczny Hoelzel, skoki 
Hoff. Sztafeta 3x100 stylem zmiennym 
Hoelzel Kellner, Kelczera. Sztafeta 
4x200 stylem zmiennym Padder, Hladek, 
Kelczera i Franz,
POGOŃ (Stryj) L  CZUWAJ (Przemyśl) 
L 5:0 (4:0)

Spotkanie finałowe o  weiście do I Igi 
Okręgowej. Bramki dla Pogoni zdobyli' 
Barn i Lęgaszewski po dwie. Baran je
dną. Sędziował p. Ranisch- W idzów  oko
ło 1300. Na podsta wie tego wyniku Po
goń stryjska wchodzi definitywnie do Li
gi Okresowej.

PRZEMYŚL. Z Jarosławia donoszą: 
W  Jarosławiu odbył się dzisiaj między
miastowy mecz piłkarski pomiędzy re
prezentacjami Przemyśla i Jarosławia. 
Zwyciężyła reprezentacja Przemyśla w 
stosunku 2 0 (1:0)-

PRZFMYSL’. W  Rzeszowie w  mie- 
dzyWubowym meczu bokserskim miej
scowa Bar-Kochba zremisowała z Ogni
skiem z Jarosławia 8:8.

PRZEMYŚL- W  finałowej rozgrywce 
o  wejście do kl. A podokręgu przemy
skiego miejscowy Ruch pokonał Legję 
iKrosno) 2:1 (1:0).

AMB. FRANCJI W  BERLINIE 
USTĄPI’

BERLIN 18. 11. (PAT) Wedle do
niesień „Beri. Tageblattu'* z Paryża, 
przewidziana ma być jakoby zmiana 
na stanowisku ambasadora Francji w  
Berlinie Miejsce ambasadora Franęois 
Ponceta zająłby zaw odow y dyplomata 
n’6 zaś polityk.

Pismo notuje niesprawdzoną pogłos
kę, że Franęois Poncet objąłby stano
wisko sekretarza generalnego na Quai 
d‘Orsay.

ę
■ ftc in ł

HO MIESZKA NI A,
CIUPA, KLATKI SrHODOWE, I FASADY 

maluj* selidnls I tarffilaawo farba*) 
B klejoweaii I ■ olajaami wadia wzarów 

■j>ie yizjeh k.-njawyeh ! ragramłczaych 
po^eanaeh najtańazych >1 aa dofodayab wa- 
raaka ’ aa anłaty, przyjmuje równie* 

lafcierewunle óolan I i fltów. 1486 
z paważaaiera

IGNACU KICHAŁ LĆICIO
LWÓW, ul. ŻÓŁKIEWSKA 38 parter. 

Telefon 42 —  99.

LINJA KOLEJOWA SIERPC—PŁOCK
PŁOCK 18 11. (PAT) Dziś odbyła 

się u-oerystość otwarc;a nowej linji ko
lejowej Sierpc — Płock.

Uroczystość rozpoczęła się w  Sierp 
cu, gdzie w obec zebranych przedsta
wicieli władz i społeczeństwa minister 
komunikacji Butkiewicz w  otoczeniu 
wicemin. Piaseckiego j w ojew ody war 
szawskiego Nakoniecznikow - K lukow  
skiego przeciął symboliczną wstęgę, 
poczerń specjalny puo;ąg .uszył do 
Błocka.

Piłkarskie mistrzostwa Ligi
LEGJA —  WARSZAWIANKA 4:0 (2:0)
Przez cały czas silna przewaga Legji. 
Bramki zdobyli Grabiński, Nawrot i po 
przerwie dwie Wypijewski. Warsza
wianka graia b. słabo bez ambicji. Sę
dziował p. Schneider, widzów 2.500. 
GAkbARNIA — PODGÓRZE 3.1 (1:1) 
. KRAK0W, 18- 11 (PAT) Mecz po
w yższy zadecydował o  spadku Podgó
rza z Ligi. Miał on dramatyczny prze
bieg. Początkowo nic nie przepowiadało 
klęski Podgórza, które graio b. ambitnie 
i zdobyło prowadzenie przez Koczwarę 
z rzutu karnego. Przed przeiwą jeszcze 
wyrównyw a Walicki, który też po 
przerwie zdobywa szczęśliwie d^ugą 
bramkę. Podgórze nie peszy się jednak, 
walczy nadal b. ambitnie, jednak z wi
docznym pechem. Rzut karny podykto
wany przeciw Garbarni nie wykorzystu
je Koczwara, zaprzepaszczając w  ten 
sposób najpewniejszą szansę do w y ró w 
nania. Przed końcem Koczwara opuszcza 
bramkę i Riesner pakuje piłkę do siatki, 
ustalając wynik dnia- Sędziował p. Kurz- 
weil ze Lwowa.

CRACOVIA -  POLONJA 5;0 (5:0)
Gra w  żywem tempie; bramki zdobyli 

Kruczek jedną i Kosok 4. Kosok nie w y 
korzystał celowo niesłusznego podykto
wanego rzutu karnego dlą Polonji. Sę
dziował o. Posner z Bielska-

Ł. K. S. — POGOŃ 2:1 (1:0) 
ŁÓDŹ, 18- U (PAT) Obie bramki dla 

ŁKS zdobył Król jedna z karnego, druga 
z rzutu wolnego, dla Pogoni Nahaczew- 
ski z podania Niechcioła Mecz niecieka
w y  brutalny, gracze polowali na ksotki. 
Sędzia p. Brzeziński z Poznania nie od
powiedział swemu zadaniu, nie umiał 
utrzymać graczy w ryzach. Zawody nie 
wzbudziły większego zainteresowania.

na trybunach zjawiło się zaledwie około 
500 widzów.

WISŁA —  WARTA 2:1 (1:1)
POZNAN. 18. 11- (PAT) W  pierwszej 

połowie lekka przewaga Warty, dla Kto 
rej bramkę zdobywa Szeifke. Balcer 
wyrównuje jeszcze przed przerwa- Po 
przerwie Wisła gra lepiej i zdobywa 
zwycięską bramKę przez Kopcia. Sędzio
wał p. Krukowski, widzów około 3000-

KATOWICE 18. 11. (PAT) W  Swię 
tochlowi-cach odbyło się lewanżowe 
spotkanie pomiędzy Śląskiem a Rewe- 
ta zakończone zwycięstwem gospoda
rzy w  stosunku 5:0 (1:0). Przewaga 
Śląska była. b. wielka, zachodziła róż • 
nica ćonajmniej o dwie klasy. Btamk: 
dia Slaska uzyskali Godd i Bryła po 
dwie, Biedon jsdną. Sędziował dr Lust- 
garten. W idzów  ponad 4.000.

Na. podstawie tego wymku Śląsk 
traiąc w sumie "lepszy stosunek bra
mek zakwalifikował się definitywnie 
do grupy finalowei. gdzie zmierzy się 
z WKS Śmigły i Naprzodem.

Po wczorajszych meczach tabelka 
Ligowa przedstawia się następująco:

gier. pkt. stos- br.
1) Ruch 22 36 90:29
2) Cracovia 22 *29 48:33
3) Wisła 22 28 54136
4) Garbarni >n 25 49:33
5) Legia 22 24 36:30
6) Pogoń ?2 24 41: SS
7) Warta ?2 22 50:44
8) ŁKS 21 21 31:40
9) Polonja 22 18 30:47

10) Warsz-a-wianku 22 17 26:53
l i ) podgórze 22 15 37:53
1?) Strzelec 22 3 17:7 8

Chałwa-Riiodrs czekoladowa w szędzie
do nabycia

do kommistów
PARYŻ 18. 11. (PAT) Komitet w y 

konawczy Il-igiej międzynarodówki so
cjalistycznej po 4-dniowych obradach 
sprecyzował swe stanowisko wobec 
propozycji komunistów utworzenia 
wspólnego frontu. Odpowiedni list zo
stał przesłany na ręce przedstawicieli 
międzynarodówki komunistycznej. W  li
ście tym socialiści zaznaczają, że jed
ność aKcjl urzeczywistniono iedynie 
wre Francji, natomiast: w  Wielkiej Bry-
tp n " HntpnrUi. n ań stw n eh  strar,r ,,’ nr>w

sklch 1 innych krajach propozycje ko
munistyczne zostały odrzucone.

Pewna liczba delegacyj. aprobująca 
list podpisała rezolucję, w której w y- 
laża życzenie ponowienia w najbliż
szym czasie wysiłków w  celu porozu
mienia i ewentualnego dokonania po
łączenia II międzynarodówki socjali
stycznej l międzynarodówką komunis
tyczną. Za rezolucją tą głosowali m. 
in. delegaci Francji, Szwajcarii, flisz- 

W ioch i Ai'str i.

C e n y  a e n i ż  :  n e  —  w y k o n a m i o  s o l i d n e
G R O B O W C E  O ŁTA R ZE  

NAGROBKI RZEŹBY 
POMNIKI R O B O T Y  BUDOW LANE

z alab  a s i r u ,  m a rm u ru , p ia sk o w c a  
i g ran itu

LUDWIK TYR0W1CZ
1J80 ZAKŁADY KAMIENIARSKIE
LWÓW, Piekarska 95. tel. 25-03
Specjalność F-yr Okładziny mirmirawe 1 cULcstrowe

k l c u n e  p o d a l ą k o w r a n l a  I f t w l a d e c t w e i

LJON 18. 11. (PAT) Na terenie środ 
kowej Francji, której fala zwolnień' 
robotników polsk'oh dotychczas hie 
dotknęła, zaczęły się zdarzać coraz 
częściej wypadki redukcji robotników 
polskich

Fabryka maszyn rolniczych w Bnur- 
bon Lancy zwolniła ostatnio 30 robot
ników polskich, wskutek czego około 
100 osób musiało wyjechać Jo Polski. 
Wielka fabryka sztucznego jedwabiu 
Gilleta w Decins koło Ljonu zwolniła 
ostatnio około 100 rabomikóy’ polskich, 
z których większość powróciła do Pol
ski. W  wielkiej blachowni w  Commen- 
tri, oprócz zwolnionych jednorazowo 
100 robotników, przewiduje się dalsze 

.zwolnienia Polaków,,

Interesująca lektura jest tak samo _ poiy 
| teczna dla naszego zdrowia jak ćwiczeni 

fizyczne._________  X..
I M

n a j i i o w / z e . w y ę J a n i e

W  większości wypadków władzom 
polsltlm udało się Uzyskać repatriację 
zwolnionych robotników" na koszt 
przedsiębiorstw.

Należy podkreślić, że w  znacznej 
liczbie miejscowości, w  'których pracu
ją . Polacy nie istnieje fundusz bezro
bocia, którego powstanie jest uzależ
nione od uchwały zainteresowanej gmi
ny, wskutek czego zwolnieni robotnicy 
nie posiadający środków - utrzymania 
zmuszeni są powracać do Polski.

Ogłoszenia w JKwjJefrze*1 
są skuteczne i tanie 1

k Księgarni 
GUBRYNOWICZ i SYN

Rakowskiego 9

Intronizacja obrazu Matki Boskiej 
w kościele SS. Opatrzności

Lw ów, 19 listopada.
Dnia 17 bm- J. E. Ks. Arcybiskup Dr. 

Twardowski dokon-ał intronizacji obrazu 
Matki Boskiej Nieustającej Pom ocy w ko
ściele SS. Opatrzności Boskiej (Zakład 
św. Teresy). O god-z. 8 rano, Najd. Arcy- 
pasterza Powitało duchowieństwo, siostry 
zokonne i młodzież szkolna w klasztorze 
SS. Opatrzności. Z prowizorycznej kapli
cy. gdzie był czasowo umieszczony obraz 
przysłany- z Rzymu i pobłogosławiony 
rrzez przez Ojca św. piusa XI-, ro  mo
dłach, odprawionych przez Arcypastarzo, 
obraz w procesji wnieśli do kościoła ks, 
kan. Matus i- kś. szambelan Pilin. Na bocz 
nym ołtarzu pod  baldachimem złocistvm 
ustawiony obraz odbierać będzie należną 
cześć od wiernych, dziatwy i sióstr za
konnych, nracujacych nad dziatwy biedną, 
znajdującą opiekę w znkladgie św. Te
resy.

Po intronizacji wszedł na ambonę Ar* 
cypasterz i przemówił do licznie zgroma
dzonych na temat czci i milośri do Matki 
Boskiej pod wezwaniem tak milem .N ie
ustającej P om ory11, Po kazaniu 1 Mszy 
św-, odprawionej przez Arcypasterza przed 
obrazem intronizowanym, przy dźwiękach 
pieknej pieśni: „Pobłogosław Jezu dro1 
yi“ Arcypasterz udzielając błogosławień
stwa wiernym, wśród szeregów m łodzieży 
opuścił świątynię zakonna. Jeden z kapła
nów zebranym czcicielom Marji rozdał 
obrazki M. B. Nieust, Pomocy. W  dniu 
intronizacji wierni mogli zyskać .odpust 
zupełny.

Miła atmosfera, jaka zapanowała pod 
czas intronizacji, to wynik zespolenia, star
szych- i młodych, matek, ojców i izieci 
w nowej ambasadzie Matki Najświętszej 
pod przewodnictwem Ks. Arcypasterza; 
jest to ząrińwiedi lepszaj naszej przyszło
ści.

Uczestnik-

Tajemnica pięknego I silnegc 
ionu skrzypiec

Lwowianin. Inż. Adam Koścteleckl od 
krył pewien szczegół w budowie skrzypiec 
który decyduje o wszystkich fch zaletach 
a w i;c o-pięknym, silnym tonie t łatwości 
w graniu. Wypróbowawszy ten drobny1 
napozćr' i le ; kardynalny warunek całe; 
budowy instrumentu, inż. Kośpielack ro
bi jedne skrzypce po drugich. ni«* ustępu
jące pierwszorzędnym włoskim instru 
mentom. W obec tego postanowił pó-ddać 
publicznej prćbie kilka swych skrzypiec 
zbudowanych w roku ub- Próba la," która 
ma mieć charakter próby porównawczej 
ze skrzypcami rćźnych mistrzów bądź to 
włoskich. badź to niem ieckich.. odbędzie 
się w dużej sali Pol, Tow. Muzycznego 
(Chorąźczyzna 7) dnia 24 bm. o trodz, l(ł 
rano. Zgłoszenia udziału w prób'? przyj 
muja codziennie kencelnrja P. T M 
w godz- od 11 do 13-tej.

Telegramy z ostatniej chwili 
na str. 1 i 2-clei
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Podłużny wyfcrA] *  nożykach 
daje możność twardszego za 
hartowania ostrza — w rezulta
cie nożyki G R g M  tą bardzie) 
o .  Ir a. t r w a ł e  I n i e ł a m i i w e .  
G o i 4 ł a g o d n i e  I d o k ł a d n i e .

m i-
m

N O Ż Y K I
DO G O L E N I A

Lćd, b) Śnieg, c) Bachanalji 2) Mussorg- 
s&i: a) Hopak (z op. ,,Jarmark Soroczyń- 
ski“ ), bl Na grzyby — pieśń 3) Rachmani
now: Serenada z op. 3, Nr. 5, i \  a) Liadow: 
La complsisants ''pieśń uprzejma), b) Fle- 
g.ja, 6) Mussorgski: Na Krymie —  mała 
suita w 3-ch częściach: a) Na lazurowym 
brzegu Krymu b) Na wsi. c) Niedaleko 
południowego brzegu Krymu- 16.45 Tr. 
z Warszawy. 17.50 „Skrzynka techn.“  z

oprać, inz Z. K isielnickiego 18 00 Porad
nik turyst. 18.10 Wiad. biaż- 18.15—19.45 
Tr. z Katowic i Warszowy 19.45 Progi". na 
dz- nast. 19.50 Transm. z Warszawy 19.56 
Lokalne wiad. sport. 20.00 Tr. z Warsza
wy. 22.30 Koncert reki- 22.45 Odczyt: „Czy 
skorupa ziemska iy je ? “  wyjrt- dy E. T is- 
sendorfer. 23-00— 23.40 Transm. z Warsza
wy.

VA W ŁO S YKAAFAKM W PAłDZJCPaUiCOO

AUDYCJE RADJOWE
Radjostacja lwowska

Wtorek, dnia 20 listopada 1934 r.
8,45 Aud. poranna. 7-40 Zapow. progr. 

I.S0 Eoncert reki. 11.57 Sygnał czasu, hej
nał- 12.03 Wiad. meteor. 12.10 Koncert 
&ssp. T, Seredyńskiego. Na wsz. st. P. R- 
12.45 Transm- z Krakowa. 13.05 Dalszy ciąg 
Koncertu. Na wsz. st. P. R. 15,30 Wiad o 
eksp. poi- 15.35 Przegl. giełd. 15.45 Tr. 
z Krakowa. 16.45 „Skrzynka PKO“ . 17.00 
J. Brahms: Sonata d-moll w wyk. P- Ko
chańskiego ("skrzyp.) i A. Rubinstein im n j 
frdyty). 17 25 , Obraza' i oszczerstwo11 — 
wyri. p- Jadwiga Zieleńczykowna (pogan 
prawno-spot.).

17.35 Pieśni w wvk. Hpleny Korfówny: 
11 J. Brahms: a) Tęsknota- dziewczyny, 
bl Pieśń miłosna 2) R. Strauss: Cecylja, 
31 F. Nnwowieł^d: Kujawiak. 41 F- Ry
bicki: Walc. 17.89 ..Skrzynka nf)n*t -techn"
. Jnł. J Mlńslit 18-00 Lwowski b'i’ t»tyn tu- 
rwsty«7ny t gtlya rerum, 18 05 Feli. teałr. 
Idir W eniewskiej 18-15 7  Katowic: Kon
cert ork reprez. D. O K. P . rod dyr. J- 
T.eszczyńskiearo. 18-45 ..Tajemnica Bogum i
le11 —  szkic liter. K Irzrkowskierrn. 1* 00 
Muz. lekka. Karasińskiego i Katas7ka. 

10 70 Posrad- akh 19.30 T). c muz. lekkiej 
1» «  Propr. na dz. nest. 19.50 Wiad. sport. 
19-58 Lokalne yrlad. sport.

20.0t „Życie Paryskie11 — opera komi
czna w 5-ciu obnzach  ,T. Offenbacha w ra-. 
djofonizacji i rei. Michaliny Makowiec
kiej. W yk.: Halina Dudiczówna, Mary Ga- 
brielii Irena Giaratt-owska. Ludmiła Szret 
terówna, A. Wasiel, St. Witas. G. Iwo i i- 
oraz chćr i ork. symf. P . R pod dyr. M-
Mierzejewskiego.   W  przerwie I-ej: Dz.
wiecz. — W  nrzsrwie IT-ej: ...Tak pracuje- 
m ’ w Ptflsce11- 22.30 Koncert re-kl. 22.45
..S"«rty zimowe w Pnlsce"   wvqfj nM .
R. W a c e k . Odczvt w lęz. niemieckim. 23 00 
Kam. 23-05 -23 .40  M. Ravel: al Inlrodukcja 
i allegro na harfę, kwartet smyczkowy 
oraz flet i klarnst w wyk. Kwartetu Wir-, 
tuozowskiego oraz J. Cockerill. R Murcbie 
i C. Drnner. bl Suita nr. 2. ..THnhńi? i 
Gblop hipri dvr. F- Gauberta) (ptyty) (po"'-)-

19-30 PRAGA. Onera.
20 45 MFD.JOT.AN, O peretka.
22.00 W IE D E Ń . Muz.yka organowa.

R a d io s ta c ja  k ra k o w sk a
Wtorek. 20 lietopade 1934 r.

6.45-7-40 Transm, z W arsza-vy. 7.46 
Zapow. progr. i koncert reki. 11.57 Sysrnał 
czasu he.jnoł z wieży Mariackiej. 12.63. 
12-40 Transm. z Warszawy i Lwowa. 12.45 
, 0  łakomym KubusMi i F i-ełu  hrudneku11. 
wierszyk Z. Wyrobka dla dzieci mł. — 
ree. p. J. Romowicz 13 on S5 Tran=m. 
z Warszawy i Lwowa. 1,5.35 T.nk- kom.

15.45 Godzina roszdskiei muzyki w wyk. 
ork. kameralnei pod dvr. dr- A. Hermana- 
11 A Gła7unow: Z baletu ..Pory rnku“  a)

Ratujcie
włosy

używaicia Balsamu 
M jr. W. Pażdzier- 

skfego

łupież zapobiega 
wypadaniu M a m  ^ U a  O  (*ie farba) usuwa 
włosów u rlG jJ * R l  s fc stopniowo siwizną" 

Zadać w Aptekach, Skł. Ant., Perfum. Fabr. 
Chem.-Kesm. „Pharmachemia*, Bydgoszcz. 1519

O K A Z J A
Sprzedam tanio: Salon -smplre, poi ój 
kombinowany, garnitur klubowy, jadalnię 
pali-sanarową wiedeńską, tapczany, d y . 
wany perskie, kilimy oraz urządzenie biu
rowe oryginalne am-arj kańskie, rsgistra. 
turę, mebelki pojedyncze 1 -erwantkę

SALON SZ1UKI
Lwów, Kiem. . Tańskiej 1, naprzeciw 
kawiarni Oeoreea, 133/

im m l i  mMŚm?

s o l i d n e
kupnie się 
w jedyn ej 

chrześci
jańskiej 

wytwórni

„PARAGON"
(Marja Bemowa) 1892 

L w ó w ,  W ałow a 9

F U T R A
damskie, męskie na zamówiaaia wykeaaja 
i przerabia wedłng aajuowazych modelł po 
eonach przystąpayeh PRACO W N IA FUTER

MosatumaAttki
. . Lwów, Bolmów 1. 1334

{ZY KASZLESZ?*»■ żądaj wszędzie
cukierków

z maltogenem „UNIKAT"
Przetrwają

całe życie 
s y p ia ln ib  
ja d a ln ie  
g a b in e ty
z Wytwórni
E D W A R D A

KLF.BAKA
Lwów, Czarnieckiego 2

tel. 70.45. 703 M

I SZCZOTECZKI DO ZEB0 W * ’' ,e,ŁlB W,w<
1i  .BARWA" Sp. z e. L. HOSZOWSKI.

H

l ^ c e c a
L W Ó W , Akademicka 3*
tel. 6-69. 15-3

Każdy wyraz 10 groszy. —  Ogłoszeaia

30 gr., dla

’   * *
biehaudlnwe do 10 wyrazów 
p a s p r a c y  do 15 wyrazów 30 *r. d c o fa te «

Jedne ogłoszenie nie meże przekraczaj 

50 słów. Ogłoszenia reklamowa wśród 

drobnych kosztują ze 1 mm. 1 łam. 30 gr

10— 15 tys.
zł, p< rzeba do uracbemieaia 
b debrre rentująeega się przad- 
łiębieratwa bazkoakureacy"aego 
Peasja 1 prowizja lab pdzisl 
w zyskach C600— 1000 zh. Spół
ka aiewykluezeua. Fscheweść 
■ iekea*aczus. Zgłoszenia Kurier 
pod -B ez kouknrennii’’ .  3175*-

Aptekę
W ydzierżaw ię, dnie u, ssto po
wiatowe. O fert" .K au cja" Adm. 
Kurjera Lwów, Zimerewicza 10.

.31729

E ^ k t r o I u K
fodlcurzaczl prawie newy tanio 
surzedam Lwów, Ketynierska 1 
m f  31761

m

Poszukuję
śziorżawy 150-^500 morgów’ 
Miejseoweść oho staa. Zgtoate- 
aia w i z  z podaniem warułków  
dzierżawy p -jszą  skierować do 
Kurjera Lwów, Ż ;morowicza 16 
pod .Dzierżawa 0705“. 31779

wyrzucajcie
Swaich Pieniędzy, kupując tan 
data sklepową lecz wprost 
w źródle Firm* SANDKER  
wytwórnia mebli I tapicernia 

eeua Sapiehy 34, poleca swe 
wyroby suszone na własnej su- 
iza-ui i pierwszorządnege ga 
tuuk. Sypialnie, jadalnie. Sa

ry, Pokoje męskie, urządzenia 
kuchenne, Otomany, Bufalki. 
Krzesła, Tapcz-ny i wszelkie 
inne wedle najnowszych wzorów 
po cenach bardzo uiskieb, do- 
yodayeb spłatach. U W A G A  ł 
Każdy kupujący korzysta poi 
reku z bezpłatnego od. owionie 
mebli. Uwaga aa ‘ irmę S A N D - 
KER Lwów. L. Sapiehy 34 

1908

K:nowy aparat
W dobrym stanie de wyświet- 
laiia filmów niemych kupie 
okazyjnie za getewk*. Listy z 
podaniem marki i cany gotów, 
kewaj Kurier, Lwów, Zimoro- 
wicza 10 .K ino*. 31739

Wytwórnia fortepia
nów, pianin, fisbar- 
m nii SZKIEŁ SK 1 

Lwów, Ossolińskich 
10 tel. 87-23. Sprze 
daż. kupno instru 
mentów nowych, uży

wanych —  naprawa, raicm- 
-- cny bardzo niskie. 76^7

ś

Jeden  grobowiec na cm.
łyczako wskim w 2 re|enie 
aa 8 - 1 0  esób, drugi w 3 
rejonie na 6— 8 esab do 
nabycia. Wiad. L. M ake. 
loudra Lwów, naprzeciw 
dreyiej bramy cm. łycz

1874

Meble
• ntyczne okazyjnie do sprzeda 
nia wiadomość Hurtownia Li 
targiczna Lwów, pi- Trykuual 
ski 1. 36673

Okazja
Kasę pa* -orną wiedeńską Pol- 
rera sprzedam tanio, telefon h-52.

31715

Piiękną

Fortepian
r. licytacji wyjątkową okazja ta
nie sprzedam. Skleniarski L.wów 
Knoernika 26. 3657?

Chleb wiejski najlepszy u Wirgu 
Sienkiewicza 3 (obek Hotelu 
George‘aV 247

Prawdziwe
rydze kiszone beou lka 5 kg 
8 zł., marynowane Ib zł, grzyby 
suszone ładne p* 7 zł ra 1 kg 
bryndza prawdziwa owcza be
czułka 5 kg 8 zł. Wysyła franko 
za prkraaiem uoeztrwem Pio- 
kas Stumer Kosów k/Kołomyl 

30631

Darmo dziś nic niema
-le , człowiek przezorny nie kup 
wpierw urządzenia domowego, 

zanim nie oglądnie 
„Salonu Sztuki*1 

we Lwowie ul. KI. Tańskiej 1 
gdzie są okazyjnie do nabycia 
najpiękniejsze urządzenia wnętrz 

1598

iadalnię modną orzeckewą, sy 
nialuię francuską drape-maheń. 
gabinet męski orzechowy, bierka 
rozmaite, gabinet gdański, biur
ka amerykańskie, jadalnią cie
mną dębową, salon antyczny, 
krzesła antyczne, snrzeda oka
zyjnie zn»»a z. solidności F-a

D O ROTF-UM -LAUFER" Lwó
ul. Piłsudikłege 12 Koniec Ba- 
‘ orego Tel. ‘ 4-68 Filji nie po
siadamy U W A G A  na AD R ES.

1-73

Sprzedam
alciep z urządzeniem aa Spo
żywczy katolikowi. Listy de 
Kuriera Lwów, Zimorowicza 10 

Dobre m iejsce". 31778

Najtańsze, najlepsze

Katar nosa
1 krtani usuwa skutecznie P A R A - 
MFNTH wyrobu apteki Miko- 
*ascha Lwów. Kopernika 1. 103P

Rasowy
chart óo *pr*ei;'ania tel. 84-R3 
od 8— 11 przedp. 31767

Narty
dla U -letniege eklopct. Zbo- 
rueka plac Bernardyński 12a.

31764

Kamienica
news komfort dochód 6800 ge- 
tó-vk, 33.000 Bank 15000. 
P A R C E L E  atisążeiewe przy 
tramwaju 2000 zł. sprzedaje
„Celer ter" Bema 21 31743

jseleca aajstarsza firm* katolicka

L. T. Skrzypek
Lwów, Halicka 4 te.efaa 44-70 

140j

immmm
W tej rnbrycb

umieszczamy oytoizcata  • vslayoh  
m ieszkaniach oraz posznkająoToh 
7tife*iksń — do 10 słózr 7 razy bes- 
'ilttn ie .

Do wynajęcia
2 mieszkania słoneczna, 2 pas 
koje, kuchaia, przednekó), spi* 
żarn i a, piwnicę, praczkaruiu, 
ogródek. Begdaaewka nl. Dzia
łowa 8 Beezna Cerkiewnej 3 m. 
ad ósemki. Wiadomość Na Błe- 
oie 27B narter. 31771

Szukam
7 pokoje kuchnię k -m e-1 Ad* 
miaistracja szyfra „U rzędaik",

31 770

Plac
Akademicki 3 Lwów, de wyua- 
ięeia 3— 5 pokoi kuchu! kom* 
fort, 31757

Dwie zalety
mają ogłoszenia mieszkaniowa 
umi-szezana w Kurjerze : 1. uie 
nie kosztują —  2 rezy do 10 
słów, 2. są sknteeznisjsze niż 
kartki w oknach wystawowych 
ub na rynnach, murach, parka- 
•ach, 28610

4 psInokomforlDwe
oekaje meza ia Wynnjmę Lwów, 
jaaewska 31. 31725

Fredry 7
Lwów, wysoki, parter 6-p«kojo- 
wo mieszkanie de wynajęcia.

30456

Sprzedam
pianino, lustro z konsolą, fotro 
męskie. Lwów, Nowy Świat 3 
parter, 31754

O G Ł O S Z E N IA  

W  „ K U R J E R Z E "

S Ą  S K U T E C Z N E  I  T A isIE I

2-pokojowe
mieszkanie baz łazienki parter
w yn a-m ę
<|3-_____

Lwów, Kwiatkówk* 
31763

Poszuku;ę
2 pokoi komfort dzielnica VI. 
Oferty Lwów, Leśna 16 dozor 
cewa*

2 pokoje
kuchnię wyuajmę Lwów, B. 
Cbrebreye 15.| 3065’’

5-pokoiowe
mieszkania pa.nekomfortewe 

zaraz wyaajmę. Lwów, Zyblikia- 
wieza 41 drzwi 4. 30676

3-poko;owe
komfortowe taale zaraz da w y. 

31Z.8C Lwów, Mączua 20 31696



3tr. TB

3 pekoje
inchnia iw . Zefji t zarai de 
wynaięeia. 31706

Do wynajęcia
3-pekejewy lek-1 na biur*, lub 
m ieszkali# z kochanką. Batorego 
38. Wiadomość tel. 42-26. 31718

Slcneczae
Kamfert 2 aąkeie kuchjis Corso 
Dolno 43 dojścia Krupiarakę,

31732

3 duże
P-k oje  kuchnia nowoczesny 
komfort willa ogród Lwów, Ko* 
chsaowakiaga 93. 31737

2.4 . 5 . 7 .  komfortowe
aaobem na
takiego 6.

atanowiaku U iaj- 
31741

Uczciwa
skra: 
leaans
yai] dar trą zajmla aię aama- 
dzlalnia i oszczędnie goasedar* 
stw .m  domawam lab jaka pie
lęgniarka kblr-ralnsj aaaby wy
rozumiała dla aiaroty. Kurjar, 
Lwów, Zimorowicza 10 dla „Ani 
S*. 31758

Kroje
.cr^rcfT^ t  cmia 'Ar nstopacia i ? j -» rrr. '  sr(r

Majątek
mna, pracowita dabrza ya [da wszystkich modeli wszelki,;h z ie m .-i aa Wołynia 2 km
na, młada j>an la, a a  azk łążurnali śc śla wadia miary wyka. at-eji 1 miaataczka zamienię na

'naje da 24 gadzin „Zurnal*' realność miajską Lwów, Kul
Lwów, pl. Bernardyński 2. 1655 azycki Obertyńska 6. 306S5

Od l.XII
ooejmie zarząd reainaśal trudnej 
da prawadzaaia olicer razarwy 
nazciwy i energiczny a Imini- 
stratar, odpowiedzialny fiaan- 
sawa. Zgłaszania do Knrjera 
Lwów, pad „Uitosunkeweay*.

31733

u  ?M
Bezpłatnie  

nmieazczamy ogłoszenia a wol
nych pokojach i poszukującym
pokoi (2 razy da 10 wyrazów).

Niekrępujący
komfortowy pokój wykwintna 
litrzj mania, Lewicka, Lwów, 
Mickiewicza 12. 31760

1— 2 pokoje
Umeblowana eantralna agrza 
w m lo drjg a piątra złeńeczae 
nżycitM hothai L*vaw, Stryjake
36a m. 15. 31765

W centrum
p ok ó j dla jed n egr  lub dw óch  
p aaów  Zaraz ao w ynajęcia  
Lw * w, W ałdW i 15|lll p m iesz
kaniu 12. 31759

Komfortowy
/takój a dobrem uttzyaarniem, 
Lwów, Akadumicka 23 m. 6.

. 31726

Pokój
duży, umeblowany, aloaeczny, 
balkon odnajmę Lwów, Piłtud-
skicgo 3 m. 7._________  31704

Wspólnego
mieszkaaia za lokcja fortepianu 
azukam —  awentualnie dopłata. 
Lwów, Długosza 21, Romańska

31723

Pokój
dla pajów, lub Fań odnajmę 
taaio Lwów, św. Antoniego 5. 
m. 5. r

Poszukuję
2-ch Panów, pakoja amabl. 
z przadp. ad 1 grudnia 1934 
Zgł. do Kurj. Lwów, Zimero- 
wjcza 10 „Spokój1*. a

Pokój
ka walaraki u neblowany do wy
najęcia aw. Piatra 25. II p. 
»  31/24

Pokoiku
B ld u żsgo , szystego, jaaaego, 
ciaplage z niikrępnjącc na wej- 
a«iL_ przy ul. Pełczyńskiej, 
Stryjzkiej, K ad . ikiej —  okolica

tarka peazukuję od 1 grudn.a 
iaty z pndauiam ■ zy stępa aj 

ceny Kurjar Lwów, Zimorowicza 
10 pod „Profcaer gimn,“. 31682

Pokój
odrębay lakauaowy komfort 
awilia ogród Lwów, Kochanow- 
kiago 93. 317 J

wmtm
Do wynajęcia

lokale ni warsztaty, magazyny 
Lwów, Trzeciege Maja 4 w n a -  
dwórzu. Dozarca wskaże. 31772

Gorzelnik
paazukiwany posiadający rkuraa 
gorzał, ortz praktyki i poważać 
rafcrancjo na aazan w razlo po
siadanych kwalifikacyi możli
wość atułej paaady „omocniczaj 
w gospodarstwie i kaneolarji. 
Pobory mina ęczno i utrzymania 
Odpisy świadactw podania rafo' 
roneyj 1 warnaków pod „Gorzał, 
nlk** do Adm. Kurj ora Lwów, 
Zimorowicza 10. 31728

Dobre
gospodyni, kucharka jradaiaga 
wiakn pr lyjmie posadą u inteli
gentnego pana. Listy do Kurjera 
Lwów Zimorowicza 10. „Doako- 
nalo gatajo**. 31751

Do
legitymaeyj nowego typa wyko 
aujo fotografj* Skóraki Lwów,
Konarnika 27. 30380

Magazyn Papieru

Sch.ex k Stenze!
Lwów, Sykatuaka 2, tel. 34 • 30 
poleca druki gospodarcze. 406

25 groszy

Drób dworski toczony oraz dzi 
ezyzaę pohca Wirga Lwów 
Lwów, Sienkiewiera 3  za Hote 
'om George'a teł. 103-56. 24

strona —  przopianjo na maa»y.
aie i powiela Wierzbicka, Lwów Jul. Kalaaza 14 pracawaia kołdar.

Rasowy
ovi armata prazukuje oabarmanki

Abiturfenci
paprawaa fatagrafja — tablaau 
wykeaaja Skóraki Lwów, Ka 
parnika 22. 30381

Znana
za awaj aalldaośei pracowała 
krawiecka Miaczysław* Dar* 
bajłe Lwów, HtlieKa 15JII wy • 
tronuje robotę gruntownie i ta
nio według najn»wszvch fasenów
*'r7v-mivi- rcwnirz m cowm ic.

Piłandiklega 11A. 18531 31720

Młoda
zredukowana nanczycielka po
szukuje lakeyj z akromne obia
dy. Liaty do „Kurjera** Lwów. 
Zimorowicza 10 pod „Bezdomna

31752

JUŚ
®f^8łinla w taj rod^Ob a a itiie s  

wy do U iłów banptatnta

Poszukuję
słażątaga w średnim wieka z b. 
dobrami pelaconiami. Zgłaazanla 
Lwów, Sobieazczyzna 6 Piaracka
godz. 10— 11. 31776

Rzutny
akwizytor zaataaio za prowizją 
przyjęty Miehąliki Lwów, H of
mana 14. 31681

0 u i t A a i .

Za dobre
obiady, ndzieli Iakcyj i keawer- 
aacji franeuakiej w okolicy 
Liatopada —  Merarakioj —  Po
tockiej#. Liaty do Adm . p et 

Młoda**. 31695

Kto posiada
najlepazytih korepetytorów ?  

Brataia Pomoc Stud. U. J. K. 
we Lwowie rozporządza bardzo 
dużą ileaeią solidnych i zdoi* 
ayeh korepetytorów do wszyta 
kich przadmiotów. Dlatego 
zwraca aię a gorącą prośbą do 
spełecroastwa o jaknajliezniej- 
sza zglaazaaie lekcyj, które 
przezto otraymnjo niotylko pew- 
eaść dobrego przygotowania 
awoieh dziad , ala przychodząc 
z pamoeą niezamożnej młodzieży 
A.łcadamiekiaj, apałnia czyn oby
watelek!. Zgieazaaia przyjmuje 
Narząd Dorna Akadem ! 'h. ago 
Lwów, Łozlńaklogo 7. 317U8

Tańców
ursy od azośalu złotych „Stea* 

Lwów, Kopernika jedonaśaie.
31760

Lokel
przemysłowy froalowy parter 
4 ubikacje Lwów, Dominikańska 
27 do wynajęcia. 3176

1% id 'L & m s k a :

Rozłucz
pensjonat „Janina" poleca na 
aezon zimowy pokoje z utrzy
maniem ceny naja ższe 26327

mmmmm
Młoda

(ntaligentai, caorgiczaa panna 
poszakuje pracy biurowej, 
w sklapie, zna a»yria. Liaty do 
Kurjera Lwów, Zimerewicza 10 
„Sprytna". 31765

Naprawę
zegarków i biżuterj.1 wy —inuje 
procyzyjnio, tamo Albiu, Mutka 
Lwów, pl. Bernardyński 3, Zabn* 
dowaaia O O . Bernardynów. 2680

Tel. 51-89.
najtaniej wa Lwowie powiela, 
pisze matryce, przepiauje (itr. 
20 gr. kopjo 5 gr.). Po fran
cusku i niemiecku. Lwów, Zybli- 
kiewicza 2 1 p. 1106

Nakład III Henryka Rolickiego

Zmierzch Izraela
(420 stron) 

w y c z e  j r .=  .rB -j*

Kantor Kurjera, Lwów, Zimorowicza 10. 
posiada Jeszcze kilkadziesiąt egz- po 

zniżonej cenie. zl. 4.50
Oto tytuły rozdziałów:

1. Historja w życiu żydostw^.-
2, Zamierzchłe dzieje Izraela.
3- Reformy Ezarasza i Nenemjasza.
4. Pod władzą Egiptu i Syrji.
5. Rzym i zburzenie Jerozolimy.
6. Powstania. Synhedrjon. Talmud pa

lestyński-
7. Żydzi n  rozstrój cesarstwa rzym skie

go,
8. Chrześcijaństwo, a żydzi.
9. Bahilonja i Talmud Babiloński

10. Narodziny Islamu-
11. Rozkwit żydostwa w Hiszpanji.
12. Mojżesz Mojmuni. Kanaliści. Księga 
Zohar.
13- Ruchy sokciarsko-rewolucyjne w Śred
niowieczu.
14. Marrani. Inkwizycja. Wypędzenie ży
dów z Hiszpanji.
15. Próby ratunku. Sw Inkwizycja w 
Portugalji.
16. W pływy żydowskie na ruch humani
styczny.
17. Początki reformacji.
18- Wybuchy rewolucyjne.
19. Przeciwreformacja. Żydzi w Turcji. 
Amsterdam.
20. Polska schronieniem dla żydostwa.
21. Reformacja w Polsce'
22. W ojna trzydziestoletnia,
23. Neutralność Polski. Bunt kozacki.
24. Rewolucja Cromvella- Minasse ben 
Izrael. Baruch Spinoza.
25. Sabbataj Cwi mesjaszem.
26. Potop.
27- Tajne związki. Symbole, hierarchja 1 
rytu il wolnomularstwa.
28. Kabała, a wtajemniczenie masoński*.
29 Podział rytów masońskich,
30. W olnomularstwo a żydzi.
31- Filozofja, etyka i nosfa wolnomular
stwa.
32. Mojżesz Mendelssohn, Rewolucja fran- 
cuske i jej skutkL
33. Żydzi w Polsce za Sasów.
34. Chassydyzm.
35- Tajemnica chachim a Franka.
36. Żydzi, a upadek Polski.
37. Żydzi a niepodległość Polski. .
38. Rządy flnansjery żydowskiej.
38. Cele socjalizmu-
40. O sjoniźmle.
41. Finansjera żydows/ka. a bolszewizm,
42. Kryzys duchowy.
43- Kryzys gospodarczy.
44. Perspektywy.

Wysyłkę na prowincję uskuteczniamy 
odwrotnie po nadesłaniu należności zgó- 
ry. zl. 4.50 i zł. 1.20 na porto- 1 31727

O atepnln knltary człowieka 
świaóazą m. i. także jago / o -  

lęgaowano ręce. 
M aaia iit plerwererząduie wy- 
r ei.aje t azyhlce, Zakład fryzjtr- 
ątwa ńaMzkiage i męskiego F-a 

Miehalakl, Lwów

ul. Zyblikijwlcza 43
304/1

Dla paś gospodyń jest to wsżas 
nader wielce „Galwaaeulater* 
pesrebrza w dotychczas ’ aie- 
osiągaltaej trwałeści no; i , łyżki 
i widelce, Lwów, Kopernik- 14 
naprzeciw K n a. 1311

Urządzenia
oświetlenia elektrycznego-  —  
dzwenków telefonów, grome- 
chrony, wykonuje tanio i solidnie 
Elektra** Lwów Paaaż Mikola- 

sche tel. 10-85. 1144

*354
■ e h ir*

de wszelkich po- 
kejl najkorzystniej 
nabyó ■-#; na W  W Y- 
TriBNI MEBLI Fn 

, żiellóakiego, Lwów,
-ołłątaja 5 w podwórza. Stale 
a składzie. Wielki wybór 

848

ucze
i pantofle wszelkiego rodzaju 
poleea i wykonuje —  „IBIS" 
Lwów. Mickiewieza 26. 1457

W 5 X !tT E K
staiaga rezweja i alenaza- 
nia pazyakał „Karjer 
Lwowski" olbrzym!e za
stępy Czyta!aików. W  as- 
stą„stwie tago zaufania 
aakład jego wzrósł tak, iż 
wialkia firaay tak miajaea- 
we, jak i ogólnokrajowe 
obrały go aobie za głów- 
ay oigaa awejej rakla.ny. 
Stwierdzić to astza każdy 
przeglądając choćby eataU 
aie auasery naezege piania.

„Karjer'’ nie iest obli- 
czeay na wiaiklo zya I. 
Zasada: „służba dla spełń- 
ezeństwa** kierują jege po
czynaniami. „Nobli-ssa ab- 
ligo* —  postanowiliśmy 
więc przyjść z wydatną 
pomocą również ascrazyai 
afa; i *  Czytelnik św iotwo- 
rzyliamy rabryki : „miesz
kania* i „pakoje amebie 
wene* aa bazpiatny

UZYTi rK
zainteresowanych

Kto ma tedy im waha
nia w-gl. pakuj umebl. da 
wynajęcia, lab kto abeiał- 
by aobie nowe mieszkanie 
wzgl. pokój kawalerski po- 
sznkać, niech nada odpo- 
wiadaio ogłaazeaia zawar
te w 10 słowach z adre
sem (dalszo . słowa liczy 
się po 10 groszy) w na
szym ki nterzo przy ai. 
Zj-nerewicza 10 a nmiaś- 
ci my je 2-krotnio

bezpłatnie
Ważne de kańea raku.

NARCIARSKIE OBUWIE n i e- 
p r z e m a k .  ó l n e ,  gwaranto
wane, ręczny wyrób —- wykeaaje 
po ennach a ii 'i :ch nracawia

WŁ. DZIKI
Lwów, Chorąż-.zyzuy l l z  Sn< ta
ko wska 13 orni: 93. 19 7

ł l u M s y  (jeslanKi)
damskit, męskie i dzieeiare we 
wazyatkleh kolorach już od zł. 23 
w; łącznie w wytwórni ,',CEN- 
TkUM**, Lwów, Skarbkowski 4, 
tel.72-81, naprzeciw kiaa„Atl»»- 

1769

I Z g u t y

Poszuka >ę
Jukałikiego aa pewiat poz

nański przy straży pograniezaej 
celu ryehlaga aprzodaaia 

domu, Proazę o rychłą wiado
mość To lorttt Laaiakową —  
Nadworna. 3 1 '0 7

Znalez^oao
portmonetkę na ul. Zyblikiewicta 
do odebrania a p. Eryka W y - 
ciaczoka Lwów, ni. Stryjska 2b/i( 

31 /74

Zegarki
damskie i męskie, największy 
wyoer, najniższe ceny, najm. d. 
nlejaze wzłry a W AN D ER A, 
Lwów, Szajaeehy 1. Kupnję złote 
zęby, złoto, zrebro I kartk) za
stawnicze. Płacę naiwicei. 146.,

1 obraz
wart jest 1.000 słów - tak mówi 
chińskie przysłowie. O  tern na
leży *awsze pam iętać! Umyst 
ludzki szybciej zapamięta obraz, 
aniżeli słowa. Dlatego każdy 
druk reklamowy —  a więc i ogło
szenie —  powinien mieć kli-zę.

761 16

Tanio
snkrie, bluzki, spednłae, szl- 
fro) i, fartuszki, swetery, karni- 
zdlk!męskie, pończochy, reformy 
aeleea Szekalika Lwów, Ha- 
'ieka 12 I piętro. 1659

Magazyn
i pracawaia fi-tar Elżbiety Solik 
'.wów, Sobieskiego 4 poleca ale.

1867

Pracównia obuwia
Preeajło przenioaiene de po
dwórza Lwów. Kopernika 37.

30606

Bauki
i pijaw> I stawia specjaliats 
Józef Michalski, uh Zyblikie- 
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